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Mord na Matteotli
Kraków, IG czerwca.

Potworny mord. 'dokonany przez grupę fa- 
zystów na przywódcy najbardziej umiarko
wanej grupy wjoskich socjalistów Mafteotim, 
wywołał potężno wrażenie w samych W lo- 
zech i zagranicą.

Faszyzm doszedł wprawdzie do władzy drn- 
d( gwahów, a zabójstwa w Dierwszym okresie 
ego istnienia byłv na porządku dziennym, ale 
:<1 czasów, gdy ujął stor rządów i rządy svzo- 
e umocnił, zeszedł on 7 drom jawnej prze- 
n.ocy. ograniczając się t-yreo do legalnych re- 
>resyj i szykan względom przeciwników.

Oto jest pierwszy —  żc tak powiemy —  ze
wnętrzny powód, dla którego utord dokonany 
la Matteotim, wstrząsnął Wiochami i oplutą 
lwia ta.

Uważanie potęguje okoliczność, żc mord nie 
sestai dokonany nrzez jednostkę, ale przez zor
ganizowana grupą, w skład której wchodzą 
Wiliitni działacze faszystowscy, a która po- 
nadała stosunki 7. jednostkami zajmującemi 
pierwszorzędne stanowiska, rządowe i z pół- 
arz‘;dowvm dziennildem Mussołiniego.

Opinja jest tom bardziej wzburzona faktem 
mordu, że było rzeczy powszechnie wiadomą, 
iż w obecnej dyskusji budżetowej mi a! wła
śnie zabrać głos Malfeorl 1 że zapowiedział re
welacje o  kompromitujących aferach członków 
rządu (afery naftowe), tudzież o  nadużyciach 
w sprawie domów gry, popełnionych przez se
kretarza stan. Finziego. Matteoti nio ukrywał, 
że posiada dokumenty w tej sprawie.

Ten stan rzeczy nasunął odrnzu podejrzenie,
góry koia mia-

waną. przez rząd w tenż.e sam sposób, jako do
wód, że Mcissoltni -widząc- wzburzenie opinji 
publicznej, obawia się zamachu stanu.

W obec realnej siły faszystów, mających 
setki tysięcy zorganizowanych wojskowo zwo
lenników we wszystkich częściach kraju, nie 
można przypuszczać, by rzeczywiście Musso- 
lini obawiał się zamachu staruj ale jedno jest 
w twierdzeniu opozycji prawdziwo. że obawia 
się zabu-zen, zwłaszcza w wielkich centrach 
robotniczych.

Jakkolwiek wypadki się rozwiną, zamor
dowanie M&tl( otiego jest wypadkiem dla rzą
du faszystowskiego niesłychanie szkodliwym. 
I)a on opozycji w rękę potężny atut agitacyj- 
115*, podkopie wo Włoszech “ arę w czyste rę
ce dygnitarzy faszystowskich, a zagranicą u-

tiwałi przekonanie, że rogim faszystowski 
pa. ty jest na brutalnej przemocy.

Ostatm wypadek jest jakgdyby ilustracją 
do mowy Mussoliniego z dnia 8 czenvca, kie
dy to „II Ducc‘ ! wygłosił wobec parlamentu 
program, -streszczający się w wywodach, lętó- 
rycli tenor brzmiał: Faszyzm i bolszewizm
mają jedną wspólną zasługo. Zadały one cios 
kłamstwom 1789-go roku, t. j. ustrojowi parla
mentarnemu, prawom człowieka i obywatela. 
Może w przyszłości z tyc łulwóch ruchów, sto
jących w stosunku do siebie na tak przeciw
nych biegunach, wyłoni sic jakiś ruch nowy, 
dm ydujący dla przyszłości świata.

Zaprawdę mord na Matteotim jest bardzo 
jaskrawem zaprzeczeniom praw człowieka i 0- 
byw itela tak, jak z clrumej strony przypomi
na on bardzo dokładnie wzory moskiewskiej 
czerezwyczajki. Mussolini miał rację...

---------------------uo— --------------

l i m  sabinst fransuski
Paryż. 10 czerwca (FAT). Gabinet ITerriota 

z-ostal ukonstytuowany w następującym skła
dzie: Herriot, prezydjum i sprawy zagraniczne, 
Renauld, sprawy zagraniczne, Chaut emps, 
sprawy wewnętrzne, gen. Nollet, ministe” w oj
ny, Dumesnil, marynarka, Clementel finanse 
Francois Albert, oświata publiczna, Raynaldi, 
handel, QueiUe, rolnicf-wo. Daladier, kolonje, 
Jnstin Godard, praca, Dalblez, okolice oswobo
dzone, RoHuer-L.ipierre, emerytury. Ustano
wiono cztery podsekretarjaty stanu a miano
wicie. poczt, który objął Pierre Robert, ma

że o mordzie wiedział', już « f y  m m  handlowej, który objął Meyer, rolnic-
rodajne, lub pr7.yna.irnnm,i jednostki z_ tyci) tłva< Lorafne Eynac i nauk technicznych Moro-

Giaferri. W  skład nowego gabinetu wchodzi 
czterech seiw orów , 18 deputowanych i nio- 
hędący czlonkif-m parlamentu generał Nołlet. 
Czterej senatorzy należą do lewicy demokra
tycznej, radykalnej i socjalistycznej. Co do de
putowanych, to teki rozkładają się w  następu
jący sposób: 2 lewica mdykalna. 8 radykał; i 
radykalni socjaliści. ?, rcpublikanie-socjaliści.

* *

sfer i źo mord miał udaremnić kompromitację 
obecnego regimebi.

Mussolini zajął wobec dokonanej zbrodni sta
nowisko niezwykłe energiczne. Policja i w oj
sko .tudzmż milicja faszystowska rozpoczęła 
poszukiwama i wkrótce odnalazła 10 vzinnych. 
Mussolini wygłosił następnie wielką mowę w 
parlamencie, w  której nie miał dość slow 0- 
burzenia, srdy mówił o dokonanej zbrodni. Za
powiedział on między innemi, żc poprosi Izbę 
posłów o  pozwolenie na zastosowanie kary 
śmierci wobec zbrodniarzy. Należy bowiem 
p iw pom nitć, że we T\Tto=zec.h kara śrmerci nie 
istnieje.

To zachowanie Mussolirdego przytaczają fa
szyści jako dowód, iż rząd nie miał po;ęcia o 
spisku ńa żyrie Matt-eotiegc i rzucają pod 
adresem opozycji pytanie: „czegóż jeszcae wię
cej chcecie?*1'.

Opozycja nie w ioizy jednak 'dobrej woli rzą
du i postanowiła wysnuć z krwawego zajścia 
konsekwencje polityczne. Od chwili mordu 
przestała uczestniczyć w naradach parlamen
tu i głośno oskarża rząd faszystowski o współ- 
wdne. Jeden z aresztowanych —  prawdopo
dobnie główny sprawca. —  Duinini nadaje 
kampanii opozycyjnej cechy prawdopodobień
stwa. Odgraża się bowdem, że jeśli go nie w y
poszczą na wolność, postara się o ogłoszenie 
rewelacyj, kompromitujących osobistości rzą
dowe.

Opozycja tlómaezy mobilizację faszystów 
B’'ie j, dokonaną rzekomo w celu wytropienia 
sprawców i mobilizację garnizonów ntoiywo-

Lewica francuskiej Izby deputowanych zwy
ciężyła ypław dzie prezydenta republiki Mille- 
ranćla, którego —  wr sposób zresztą niokon- 
slytucyinr, —  usunęła, albo, jak niektórzy na
zywają rzecz po imieniu, „wyrzuciła", ale 
zwycięstwo było o tyle połowiczne, że na miej
sce Miileranda nie przyszedł Painle^ee, ofi
cjalny kandydat kartelu lewicowego Izby de
putowanych, lecz Doumcrguc, którego wysu
nęła lewica Senatu, a poparł „blok narodowy'* 
Paryska prasa skrajnie lewicowa nazywa w y
nik wyborów prezydjalnych „rozczarowaniem 
Rzeczywiście było to rozczarowanie.

Okazało się, że w tak ważnej sprawie, jak 
wybór prezydenta republiki karność w kartelu 
lewicowym nio dopisała. Senatorowie lewicowi 
przeforsowali kandydaturę osobistości bardziej 
umiarkowanej, i nic chcieli zgodzić się aa osfry 
ten P tinleyego. Co Jo stanowiska prawicy, to 
prasa prawicowa powiada, żc jjjlflók narodo- 
w y“  miał tylko wybór pomiędzy większem. a 
mniejszom złem, więc poparł Doumcrgue*a. Je
den z polityków prawicowych .—  jak donosi 
„Ero Notiyelle'* —  wyraził się .''drastycznie:

■MmlUmy do wyboru pomiędzy dżumą a cho
lerą. więc wybraliśmy cholerę11.

Misję utworzenia gabinetu otrzymał natych
miast Herriot. który ze swojego zadania w y
wiązał się błyskawicznie, już bowiem naza
jutrz po wyborze prezydenta, to jest dnia 11 
bm. w sobotę przedstawił Doumergue‘ owi 
członków owog'o gabiuetn. którego skład oso 
bowv podajemy w telegramie. Podobnie jak 
Poincare tak samo i Herriot objął obok prozy- 
djuro gabinetu także tekę, spraw zagranicz
nych. Jest to najważniejsza obecnie we Fran
cji teka, a Herriot, mer miasta Lugdumi 
(Lyon) i były profesor tamtejszego uniwersy
tetu, autor całego szeregu dzieł naukowa ch, 0- 
świadezyl ogólnikow o,’ że pragnie dojść zj 
Niemcami do porozumiem;;, o ile Niemcy okażą 
dobrą wolę. Ozy Herriot z.erwie całkowicie z 
polityką Poincaiego? Na to pytanie daje 
,,Da;iy  Chronicie11 następującą odpowiedź: 
„B yłoby wielkim błędem, gdyby ktoś oczeki
wał od gabinetu llcrricta,' zmiany frontu., Lily 
po stronie przeciwnej są jeszcze zbyt mocne. 
Od szeregu lat siły te agitowały w imię pafrjo- 
tyzrnu i bezpieczeństwa, narodowego. Herriot 
musi postępować ostrożnie. Ale z drugiej stro
ny ma on sposobność odznaczenia się zarówno 
wobec Francji jak wobec zagranicy, Za kilka 
dni Herriot odwiedzi Mac Donalda. Nigdy od 
czasu rozejmu nie było chwili tak' pomyślnej 
dla zawarcia rozsądnej i sprawiedliwej ugody, 
jak obecnie. Przy jakiej takiej sztuce państwo
wej po stronie koalicji, a normalnej porcji ro
zumu po stronie niemieckiej ugoda byłaby pe
wna11. Oo tę porcję rozumu po stronie nie
mieckiej zawsze chodziło. Na tym braku mo
że potknąć sic Herriot, a wtedy powróci- do 
polityki Poincarogo.

Z pośród kolegów ministerialnych Herriota, 
pomiędzy którymi nie ma orłów, występuje na 
pierwszy picu lmnisicr wojny Nollet. Po ol
brzymi'', o drewniane,) nodze Maginot, który 
walczył w strasznych dniach pod Yerdun, przy
chodzi Noilet. który sprawował z taka cnergją 
i 7. (akiom poświęceniem kontrolę wojskową 
nad Niemcami. Zawrzało w  Berlinie. Oto co 
donosi tclognm

'„W iadom ość o tern. że gen. Nollet został

minBirem wojny, yrywolala w Berlinie witdkic 
wrażenie. Organ wszechniemiecki „Deutsche 
Zęiłung“  pisze, żc godnym uwagi jest fakt po
wołania powszechnie yz Niemczech potępione
go i nienawidzonego gen. Nolleta na stanowi
sko francuskiego ministra wojny. Wszystkie 
miasta garnizonowe Niemiec mają w  .pamięci 
jego prowokatowką działalność. Nazwisko 
Nolleta nadaje piętno caieniu gabineiowi Her- 
riata. O ustąpieniu z zagłębia Ruhry nie może 
być teraz mowy. Żałujemy, że gen. Nollet zdo
łał w> jechać z Niemiec do Francji, nie otrzy
m awszy uprzednio należnej mu nagrody za 
niecne jego postępowanie, które naród niemiec
ki musiał znosić w  ciągu 5 lat11.

Y prawdzieg|,VonvaTt3 ‘< wyraża przekonanie, 
że gen. Nollet po rozbrojeniu Niemiec przepro
wadzi rozbrojenie Francji-, ale to jest m uz-ka 
przwsziosći. Rzeczywiste a nie papierowe, "for
malne rozbrojenie Rzeszy niemieckiej jest 
 ̂ rzonką. Organizacje wojsko-we jako 'kadry 

(3a zmobilizowanej armji niemieckiej istnieją 
i chyba gen. Nollet zna zbyt dobrze" ten .stan

rzeczy, ażeby Francję pozbawić riaglo orężnej 
obrony.

Przemówdł zresztą w tej sprawie bardzo 
wyrażnid- sam Herriot. Jak donosi dzisiejszy 
telegram z Paryża. Hernor. oświadczył dzien
nikarzom, że dlatc-go skłonił gen. Nolleta do 
przyjęcia teki ministra wojny, ponieważ gen. 
Nollet zna najlepiej obecna sytuację Niemiec. 
Niemcy mają zamiar postanie obecnie tak jak 
postąpiły po pokoju w Tylży. W ychowują oni 
młodzież wojskowo. W obec Niemiec gabinet 
mój —  zaznaczył 'Terriot —  będzie występo
wał pojednawczo i z nailepeza wolą i uczynimy 
wszystko, aby pomóc młodej demokracji nie
mieckiej. Jednak wobec nacjoiiaiizinu niemiec
kiego i wob‘-e niemieckiej reakcji bedziemy 
nieubłagani. Nacionalizm niemiecki znajduje w 
nas bezwzględnego przeciwnika, gdyż zada
niem naszen- jest bronić nie tylko praw Frań- 
cii, lecz także i praw demokracji całego świa
ta.

fTo jterba jest rnlkien nicdwtunaeznc.

M o r d e r s t w o  p o s ł a  w
Sof ja, IG czerwca (A\V). Doseł ćo  sobranja., go sprawcę w czasie, gdy opuszczał Sejm. 

Pefkolf, został zastrzelony przez niewiadome- I Morderca zbieg?.

Ostu mnP ili l  PKŁJWsikll
Londyn, 16 czerwca (PAT). Wedle donie

sień Tol  Comp. z Meksyku przyszło do kon
fliktu między posłem Wielkiej Brytanji w Me
ksyku a prezydentem Obregonem. O konflikcie 
nic bliższego nie wiadomo. Prezydent Obregon 
zakazał posłowi opuszczać gmach poselstwa 
oraz polecił policji otoczyć gmach noselstwa 
angielskiego. Y T londyńskim przędzie spraw

zagranicznych ośwjadezoiuk- ’7' j>olożenie jest 
bardzo drażliwe. Gabinet amJfielSft11 r 1 s'0
bezpośrednio la- sprawą. Korpus dyplomatycz
ny akredytowany przy rządzie meksykańskim, 
odbył w tej sprawie naradę i postanowił pro
sić prezydenta Obregona. aby pozwolił posło
wi angielskiemu wyjechać z Meksyku.

OysRusis UstiżM f« Selmie
M o w a  p r e z .  G p a & s k i c g o

Warszawa, 1-1 czeiwca,
Na dzisiejszem posiedzeniu rozpoczął F-ejm 

dyskusję szczegółową nnd ITT częścią prelimi
narza, budżetowego o Izbie kontroli. Po prze
mówieniu prezesa Izby kontroli p. Żarnowskie- 
go i pos. Amtsza, d:tlszą dyskusję nad tym 
działem budżetowym odroczono, a przystawio
no do IV części o budżecie prezydjum Rady 
ministrów.

Tuta i zabrał głos prenijer Grabski. Jak już
w ogólnej charakterystyce jego moww wzmian
kowaliśmy. przemawia! 011 jako minister skar
bu a nic jako prezydent rządu. Nie dotykał 
w ifc poruszanych niż w ciągu dyskusji kwe- 
#?yj polityki i administiacji państwa, lecz 0- 
.ginniczyl "się do spraw z sanacją skarbu połą
czonych. przyezeni i tych spraw nie wyczerpał 
w tc-j mierze, jak tego oczekiwano.

Co do zbyt szybkiego temąa sanacji sk irbu. 
z czego czyniono mu zarzut, przynomina 
minister, że pierwszy jego projekt obliczona 
był na trey, bata. drugi na rok, Fejm wyznaczył 
mu jednak tc-rrnin półroczny ^

W  sprawie zbytniego obciążenia podatkowe

go wykazuje mowrca; że dotąd nie ściągnięto 
ani podatku majątkowego, ani innych, w  tych 
rozmiarach, jnk wskazywała ustawa. Master^ 
nią co do udzielenia kredytów rząd baerw, aby 
„dalej, nie drożało**, bo to nie zgadzałoby się 
7. sanacją. Dalsza produkcja bez zmiany cłti 
wą-irow.adzilal y nas w st.an krytyczny. Kredyt, 
musi bvć zabezpeczony i nie może on sprzy
jać drożyżnie, lecz potanieniu.

Mówca stara sic wykazać, że zarzut nie u- 
względniania potrzeb wsi jest bezpodstawny. 
YNi. mięcej od" podatku, dolega zagadnienie 
cen, na co rząd zwraca uwagę. „W  sprawm 
opłat od wywozu zboża —  mówi- prcmjer —  
istotnie miałem twardą rękę. Kierowała mną 
chęć utrzyman‘a cen cbleba na piewnym po- 
z-omjn i głębokie przekonanie, żotjdobrobyt 
rolnictwa nie .powinien cię opierać na wyno- 
kicn cenach żyt a .W  uśwtgSfdn i cplu zmienionych 
koniunktur na rynkach miedzpmrodowy cn 
moMnp będzie zmniejczyć opłaty wywozu bd 
zboża do no?owy“ . > . .

Co do c d  „protekcyjnych** rnimwiada mmi- 
ster, że chętnie wkroczy na drogę zerwr.ma /. 
mm sysremćro zwlasz.cza co do cci od gota- 
wwch i tar.ieh ubra ł, biełizrry i obuw.a 

"Akcja kredy ic w a (Ba rolnictwa rrowad: 0 ’ ta 
bedide" za pośrednictwem Fauku Rolnego, któ-
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Goieinne pi?sf§py
Wystąp M ieczysława Frenkla

„K olega  Crampton*1, komedia w pięciu aktach 
i G. Hauplmanna.
\  Wjwt ępy gościnne artystów warszawskich, 
zainicjowane u nas w tym roku przez teair 
..Bag.atela11, są milem ożjwieniem  obecnego 
letniego sezonu, kiedy to aJetuahiiejszą „sce- 
ną“  staje sio boisko .,Ora,c-ovii:‘ ety ,.W isiy“  
lnb też „cieliy kącik11 z.a parkiem Joruana. 
Prawda —  wszystko ma swój czas. Lecz 7. 
'drugie' strony czyż można pominąć taką okn- 
z, ę. gdy zjeżdża- do Krakowa Mieczysław 
Frenkiel i gdy można zobaczyć jego gro zna
komitą. Bo grę Mieczysława Frenkla, (hociaż- 
by sio go nk raz widziało na scenie i to n.awet 
w iei samej sztuce, zawsze warto oglądać, 
gdyż z jego obecnością, na scenie wehodzirnn 
naprawdę w atmosferę wielkiej sztuki,, w 
atmosferę szlachetnego artyzmu. Tej sztuki, 
tego artyzmu, dzisiaj w powojennych e.za- 
sa-h. gdy jeszcze ciągle żyjemy „namiastka
mi", jak we wszystkich dziedzinach twórczo
ść;, lak i na scenie chwilowo może nie zbyt 
duże. Lat/wu maniera luo jeszcze Irdnielszc 

-:„e fekaars1wo“  pozw ąkją na rozvriązywanie 
najtrudniejszych zadań, t a d S  gających w 
griiude rzeczy zarówno wielkiej kultury arty
stycznej, jak też "dM ki ego serca.

Obydwa te czynniki w grze Mieczysława 
J ronkla wyątępują w całej p«lni. 'Vyrazem je
go duiej kul^iyy aidyftlyc^nej Ust nrzedewszyst

kiem wielka miara w stonowaniu środków sćę- 
aioz-nych. Nic tutaj «  t zw. szarży, z przejaskra
wienia ruchu czy dźwięku dla chwilowego e- 
fekfu, wszystko podporządkowane jednemu, 
głównemu celowi, którym jest skończony 0- 
braz ocitwaizanej postaci, niemal rzeźbionej w 
duszy słuchaczy dłutem doskonałe zharmonizo
wanych środków. Lecz nie tylko kultura, nic 
p ik o  doskonała świadomość^rodkówkjest sil.ą 
Mieczysława Frenkla. Podstawą, ńa której 0 - 
picra swą sztukę, jest najwidoczniej serce. Z 
każdego^ słowa, z każdego gestu, z każdego 
spojrzenia artysty wyczuwa sio, 'że tutaj drga 
żywe serce, które, głęboko wżywszy się w 
kreowaną postać, bierze czynny udział w  sce- 
nicznem tworzywie.

To też _ oglądana, onegdaj postać Championa 
miała swą nio* tylko doskonałą, plastyko zo- 
wnętrtzną, ]HOź'>takż.e swą prawdziwą duszę. 
Dzięki wysokim zaW om  artystycznym jej od
twórcy zapomnieliśmy, ze już ją znamy 7. prze- 
szlorocznych gośchmych w y st^ ów  artysty, 
zapomnieliśmy i o tern. że powikłań?*'załomy 
duszy wedhig koncepcji Gerharda Hutpnnan- 
na już nas. żyjących tętnem Innego życia, dzi
siaj mniej interesują. Daliśmy sig  porwać su
gestii wielkiej ztuki i na nowo z zaintereso
waniem śledziliśmy powikłany bieg życia 
przedstawianego człowieka. Odczuwaliśmy tra- 
gedję jego zwichnięcia duchowego i ego stra
szmy przejmujący smutek w poczuciu idącego 
kresu, kresu twórczości, kresu duszy... Ro
zumieliśmy jego radość głęboką'na widok zwró
conej kit niemu na. nowo potny śLnej karty lo 
su, jego uśmm >h szczęścia, wstającego nagle 
w  blas.kacb mi-lośei dwojga serc! młodych.

Cłęboka ludzka prawda, głęboki smutek ser
ca, należącego z tragedje, własnego £vcia.

jego nigdy niestiumione pragnienie życia 
twórczego, przemówiły w całej sile z szlachet
nej gry Mieczysława Frenkla, któremu też 
licznie zebrana publiczność owacyjnie wyraża
ła -serdeczne uznanie.

A przyznać trzeba, że wspól-grający artyści 
„Bagateli11 jak najlepiej podążyli za doświad
czonym, swym starszym, towarzyszem sztuki 
scenicznej. Uśmiech siońea w  blaskach wzbu
dzonej, wiosęnnpj mifc^ai pięknie ! wymownie 
odtworzyli on. Skalska i  Solarski (wiele ser- 
docznego akcentu), glos ludzkioito serca (chwi
lami pozornie obojętnego', uzyskał dobry w y
raz w  tak milej .grze p. V =ockiego, ja-k też p. 
Winklera oraz p. Romowicz. Gharakterystycz- 
ną strono sztuki wydobyli odnnwiednio przede- 
wszystkiem p. Bemki w krćdkim. lecz dosko
nałym epizodzie, dalej rp. Rarscbka. TurMd. 
Godlewski, Cybulski, Wesołotyski, Heniowsl i, 
za którymi i młodsze siły należycie podążały, 
jak pn. Dsnehowska, Ferouicz, Żymirski, Krzyc- 
ki. Całość —  pomimo że ino jest dla nas no
wością —  ze względu mu bądi co bndź cieka
we dzieło sztuki wielkiego pisarza Niemiec, 
•a przedewszystkiem ze względu na interesują
ca wielką kreację Mieczysława Frenkla, go
dna jest oglądania.

Występ Jerzepo Leszczyńskiego
„Musisz być moją** Yernuebr. (w tlómacze- 

nfw Boy*a).
W  wesolei komedji świetnego wirtuoza sce

ny, jakim jest Vcnineil, a ktćrei tylko dwa 
przedstawienia wznowione mogliśmy w ubie
głym tygodr-iu oglądać, p. Jerzy Lc-szczyńeki, 
bawiący u nas w przelotnej gościnie, pozornie 
miał więcej pola dla rozwinięcia swego talen

tu. ni źli w ..Lampie Aladyua11. r'owiadam 
pozornie, gdyż w gruncie ^ ce r j?  w kom edji, 
Grubińskiego cknzal w etilemstfe, ozom umie , 
być jego doskonała sztuUrliKtorska. L postaci 
niemal papierowej, zaguliionei życiowo w  męt- j 
nej wodzie pu«to-brzmiącycb haseł, słów i re- 
zonerstwa, cudem gr5r swojej p. Jerzy ' esz- 
czyński potrafił słworzyć indwridualność, n:s j 
tylko żywą, Mecz także interesującą, a lmwrt 
pociągającą urokiem głoszonej przez siebie 
„tezy11.

Ujmująca intcqiretacja p. Leszczyńskiego , 
stała się zarazem dobrą tarczą w obronie s a - , 
mej sztuki, która przecież dawała ciekawe w i - , 
docznic „nuty11, możliwo jednak do wywaina w 
ich pełnej melodji tylko przez .aktora, który ja  
scenie także wspól-twórcą być potrafi. Takim  ̂
właśnie w kreacji swej okazał się p. L eszczyn-; 
ski sztuce Grubińskiego. Natomiast v  k o 
medji francuskiej już takim być me miał po- 
tizeby. Fcbemat postaci otwymal gmlowy i 
już na swój sposób krwią życia przepełniony. 
Postać bowiem „m lodeco człowieka11, kt jrv. 
zapłonąwszy raz gorącym afektem do pięknej 
kGbiety, umie stać się ..upartym kochankien".
i potąd ze wszystkich stron ją oblegać, dopfcki
nie naztąpi całkowite* poddau.o się, nie jest
bynajmniej abstrakcja, jak również naturalnym
jest ten rdezwykty tupet humoru^ 1
zdiobyw-cze.i wesołości,- zdarzający się niektó
rym żywiołowym naturom.

Zatem nie swej krw; musiał dodawać po
staci p. Lesze/miski, ile raczej odpowiedmei
plastyki scenicznej, którą, też go-ć warszawski
dał w pełnym sobie właściwym wyrazie. Opari
ją przedewszystkiem na rarhu, z widoczną 
konsekwencją przerysowując posiać w kierun
ku lekko-farsowym. Nie słowa tutaj i ich eks

presja grały, lecz raczej ekspresja całej pc»ts- 
ci. wprawionej w skoczny ruch god ów  1 nu
rniki. porwanych jakDnś "ozpędem młodzień
czej. żartobliwej swywob droga igraszek !oa- 
cej na podbój serca. Może w życiu nie wyglą
dałaby „tak11 postać „młodego człowiek a1', 
lecz na scenie, w p. i morf ("-ze farsy. Jaskrawo 
rysunek jej był odpowiednio plastyczny ; pod
bijający.

Przy ocenie jednak doskonałej gry p. Lesz
czyńskiego w myśl przestrogi, by „ c  dz^.go 
nie clrwalić11 Se szkodą tcgc. co sami jjvsiada
my, przypomnieć muszę, ze i kreacja izaAia 
rrdzima *p. Yćesolowskieto •/. roku u biegłej? 
w tej samej roli. choć prostszą może brla , no- 
traiiła ooudzić dla siebie także dufy, symnatję.
Równię* podnieść z uznaniem n ależy  te ! (es 
gorocz.iV -współgrający zespół „Bagateli11 zna-* 
lazł się na wysokośm zadania. P. CpStocwsia. 
była naprawdę tą, do której apostrofa ..musisz* 
bytł moją ‘ iiz.rskala w jej ndiej grze ;w iiy a- 
zasp.drienic. Równioż i Skalska w rob Bom-, 
penetty potrafiła być nie tylko rozkoszną, 
lecz lat kro Safcrą artystką. Także p. Miedzlń* 
ska, w  roli pnz-.rnie mniejszej (niż w „Lamn-ie 
Abidynak) więcej miała możności do wyraz o- 
nia swycli niewąiTdiwic ciekawych saloitiościt 
Wreszcie obydwie uzupc-lniające roie meskio 
w wykonaniu p. Godlewskiego, a szczególni* 
p. Pafrci:k ;, uzyskały wiele żywego wyrazu.

Y7racajnc zaś do gvrnpatyczrego gościa : 
Warszawy, nie mogę .jednaJc powrtrzymac- się 
od zauważenia, ii- jego interesującą sztukę 
aktorską warto było przedewszystkiem zoba
czyć w ÓT.am.ple Alatlyr,a“ , gdzie znacznie wię
cej rcinl poła dla wyr -bycia z- siebie głębszych 
elementów twórczości s.terdcznej.

  - r Boi. F
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rv odegra także wielką rolę przy wykupnie 
gruntów wie Pd ej własności. Podatnie mająt
kowy będzie mógł być płacony biletami Ran
ku Rolnego. Zmiany w budżecie rolnictwa mo
gą być wprowadzone tylko kosztem oszczędno
ści w  innych działach budżetowych. Podniesie
nie zdolności podatkowej wsi uważa minister 
za wielkie zagadnienie, które on musi trakto
wać w związku z sytuacją w całym kraju, 
f Co do pełnom ocnictw  oświadczył min. Grab
ski:

..Pełnomocnictwa są nie po to, bv rządowi 
było lżej w- nastennem półroczu, lecz po to, 
by ludności było  lżei w r. 1925. Ustawa, któ
rą wnio.-łem. jest dlatego tak szczegółowa, ho 
była traktowana jako ustawa ramowa, a nie 
Jako pełnomocnictwa11..

Apelem, aby Sejm .pozwolił rządowi doko
nać dzieła sanacji skarbu, zakończył premjer 
swoją mowo.

Po przemówieniu posłów: Gruszki, Śliwiń
skiego i Anusza. dalszą dyskusje uad tym dzia
łem budżetu odroczono do następnego posie
dzenia Sejmu, które odbc.dz.ie się we wtorek 
17 bm.

f. •«- nr
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Bisfcupi francuscy w  Krakowie
Z dnuciego dnia pobytu dostojnych gości

Drugi daień pobytu francuskich biskupów w 
Krakowie rozpoczął się nabożeństwem w poszcze
gólnych kościołach.

I tak: k-n kardynał Dubois odprawił mszę św. 
jarzy trumnie św. Stanisława i.a W-iwIrlnj ks. ar
cybiskup Chollet rz kaplicy SS. Miłosierdzia przy 
ul. Warszawsk iej; ks. biskup Julłien w kościele 
X X. Misjonarzy na Nowej Wsi; gdzie dok trud 
bierzmowania; ks. biskup Baudrillard w kapliry 
Najśw, Rodziny na Pędzic-.howie; ks. biskup Ciiap- 
tal przy grobie św. Jacka u 0 0 . Dominikanów.

MANIFESTACJA W  SALI R A D Y  MIEJSKIEJ.
Już około godz, 12 w południe zebrały się tłu

my publiczności przed pałacem Wielopolskich, o- 
ozcknją.“c  Przybycia najdostojniejszych gości

West.ibul. jak i sala posiedzeń Pady miejskiej, 
udekorowana w  zieleń oraz- we flagi o barwach 
narodowych polskich i francuskich.

Pośród zełganej 1 publiczności -  zauwaźyfśmy 
p~ze(tetaw itieli władz fcrak. z woj. Kowalikow- 
shim na czele i wojskowości z in.sp. armji Szep
tyckim. Z dostojników kościoła przybyli: sufragan 
ks, b iA np Nowak, prałat ks. Podwiń, ks. infułat 
yyądolny, kan. ks. Kalinowski.

W  przedsionku pałacu jako gospodarze na przy
bycie oczekiwali: wiccpr. m. dr Wielgus, r. m. dr 
Schneider, r. m. Kosobudzki i son. Adclraan.

0  godz. 1 w południe, weszli na salę obrad Ra
lly m. oczekiwani dostojnicy 5 przeszli wśród 
szpaleru utworzonego z cechów, które przybyły 
•ze swemi insygniami i sztandarami.

Ks. kardynał Dubois prrzyhył w towarzystwie 
czterech biskupów francuskich ł księcia biskupa 
Sapiehy, którzy zajęli miejsca w pierwszym rzę
dzie ubranych kwieciem foteli radzieckich. Ks. 
kardynał Dubois usiadł po prawej stronie woje
w ody p. Kowalikowskiego, naprzeciw trybuny 
prezydjnlnej.

Z chwilą wejścia dostojników na salę, chór 
..Echa" rozbrzmiał pieśnią ,.Gaudę Mater Poło
nin11.

Następnie

ś PRZEMÓWIŁ PREZYDENT TEDEROWICZ,
Wizyta dzisiejsza — mówił mówca — francu

skich książąt kościoła jest znamiennmi zadoku
mentowaniem jednozgodnych poglądów obu za
przyjaźnionych narodów, jednozgodnego współży
cia nietylko na drodze życia politycznego, pań
stwowego, ale na drodze życia duchowego, na 
drodze kultywowania ideałów Chrystusa, ideałów 
kościoła katolickiego.

Dzisiejsze odwiedziny książąt kościoła katoli
ckiego Frsecji są nietylko wzmocnieniem pań
stwowych węzłów serdecznej przyjaźni Franc" i 
Polski, ale są zarazem na zewnątrz wyraźnem od
biciem, że Polska i Francja zawsze pozostawały 
i pozostają wierne kościołowi katolickiemu.

Przyjazd Wasz najdostojniesi Goście do Polski, 
bliższe przyjrzenie się naszym stosunkom i zwy
czajom posiada dla nas szczególno znaczenie, --- 
zwłaszcza ze względu na dość liczną emigrację 
robotnika polskiego do Francji, który zdała od  
Ojczyzny, właśnie w kościele katolickim i w jego 
zasadach czerpie tę siłę duchową, czerpie do pra- 
ey tę zachętę, której nm katolicki kler francuski 
nie skąpi.

Te węzły zadzierzgnięte przez Wasz najdostoj
niejsi Goście do PoLki przyjazd będą tym silnym 
pomostem, na którym wielki rozwój Francji i Pol
ski śmiało się oprze.

PRZEMÓWIENIE KS. KARDYNAŁA DUBOIS.

Następnie zabrał głos w języku francuskim ks. 
kardynał Dubois, który podziękował prezydento
wi miasta za serdeczne przyjęcie i zgotowaną 
owację. Następnie zwrócił się do biskupa ks. Sa
piehy z wyrazami podzięki za gościnę, podkre
ślając z ro z u mienie duszy mieszkańców Krakowa 
dla swego arcypasterza, który w czasach najcięż
szych umiał zaroszę stanąć w obronie swych dle- 
cezjan 7, największem uznaniem -wyrażał się o 
armji polskiej.
*■ Przyjechaliśmy do Krakowa —  ciągnął ks. kar
dynał —  na zaproszenie polskiego duchowieństwa, 
gdyż przyjaźń Francji z Polską jest odwieczną i 
•wypróbowaną. Francja dzieliła zawsze każdą tro
skę Polski w czasie jej niedoli, dziś dzieli jej 
każdą radość w dniach odzyskanej niepodległości.

Słusznie podniósł prez. Fedorowicz —  prawił 
dalej mówca —  że łączy nas wspólnie niewzru
szone podłoże katolicyzmu. Wiara polska spra
wił*. ieś-^o przetrwali najcięższe próby i tasami 
wiara sprawi, że przyszłość będzie godną wasze
go barlu i narodowych waszych świetnych po
czynań’.

L Całein sercem ar czył w swem przemówieniu ks. 
kardynał Dubois Polsce jak najpiękniejszego roz
kwitu. •

PRZEDSTAWIENIE CRGANIZACYJ 
CKICH W  DOMU ZW. KAT. PRZY 

TOCKIEGO.
Koło godz. wpół do 5 po poi. dostojna goście 

przybyli do kat. Domu związkowego przy ul. A 
Potockiego, gdzie odbyła się prezentacja organi- 
zacyj katolicko społecznych m. Krakowa oraz 
chrześcijańskich związków zawodowych i stowa
rzyszeń kulturalno-oświatowych. W  głównej sali 
powitali dostojników przemówieniami poseł Mia
nowski, prof. Faehoński, im. akad. Zw. kat. p. 
Dembiński, oraz im. Zw. rękodz. p. Ślusarz.

Następnie chór rękodzielniczy „Hasło11 odśpie
wał „Gaudę Matei Polonia11, poczom zabrał głos 
ks. kardynał Dubois, dziękując zebranym za wspa
niale przyjęcie. Po przemówieniu kardynała D»- 
boishi skłoniły się sztandary i chorągwie cechów 
i stowarzyszeń. Kardynał Dubois udzielił zebra
nym błogosławieństwa. Na dany znak buchnęła 
z piersi wszystkich pieśń: „Boże coś Polskę11.

Odprowadzeni przez zebranych na ulicę grom
kiemu okrzykami: „Niech żyją11, „Niech żyje 
Francja11, dostojnicy francuscy udali się do Domu 
SS. Miłosierdzia na uh Warszawskiej, gdzie na
stąpiło przedstawienie orgnnizaryj charytatyw
nych m. Krakowa.

Po odśpiewaniu pieśni przez młodzież czcigolui 
goście zasiedli do skromnego posiłku wospół z u- 
bogiemi chłopcami z or bronek. Na pożegnanie 
kardynał Dubois wyraził się: „Życzę Wam, aby 
Wam nigdy nie brakło chioba11.

Na zakończenie odśpiewano: „Nie rzucim zien i11 
poezeąj dostojnicy w towarzystwie wojewody Ko- 
walikowskiego, star. Srankowskiego i rotm. Pu- 
słowskiogo udali się na Bronia

DO PARKU MŁODZIEŻY RĘKODZIELNICZEJ 
„JUVENIA‘(,

gdzie odbyła się rew ją związków kat. młodzieży 
sportowej.

Przybyłych nrcypastorzy powitał jako gospo
darz paika ks. Mosk.ru, rotm Fusłowski mowę tę 
powtórzył po francuska, poczem dostojnicy zwie
dzili cały park, przyglądając się z zmeteresowa- 
niem zabawom młodzieży. Po serdccznem przemó
wieniu kard. Dubois‘a dostojnicy owacyjnie że
gnani, odjechali.

Wsiadając do samochodu ks. kardynał Dubois 
aa wołał: „Niech żyje Polska11.

ODJAZD DO CZĘSTOCHOWY.
Dziś o godz. 11 przed południem przybyli do

stojnicy kościoła w tow. ks. biskupa Sapiehy do 
gmachu X X. Misjonarzy na Stradoińu, gdzie byli 
obecni na poranku. Następnie odbyło się śniada
nie, w którem oprócz biskupów francuskich wzięli 
udział ks. biskup Sapieha, wojewoda Kowalikow- 
ski oraz. zaproszeni goście.

Po południu o godz. 2-ej w salonie recepcyj
nym tut. dworca zebrali się przedstawiciele władz 
celem pożegnania dostojnych gości, którzy odje
chali do Częstochowy.

KRONIKA
Kraków, IG czerwca.

(s) WODA NA WIŚLE OPADA. Z soboty na nie
dzielę stan wody na Wiśle ustawicznie się pod
nosił. Najwyższy poziom zwierciadła wody osią
gnięto o godz. 6 rano przy stanie 3 metry 31 cm. 
ponad normalny. W oda zalała dolne bulwary koło 
mostu podgórskiego. Począwszy od godz. S rano 
woda zaczęła opadać i osiągnęła dziś rano o godz. 
8-cj stan 215 cm. ponad no(?»alny.

W Żywcu na Sole woda w nocy z 13 na 14 
bm. osiągnęła na wodowsknzie stan -f-43(l, tj. 1*69 
ponad normalny. Podobnego stanu wody w b.eżą- 
cym i ubiegłym roku jeszcze nie notowano.

Również w Oświęcimiu Soła znacznie wezbrała, 
osiągając stan najwyższy dnia 1-1 bm. o godz. 7 
rano: 2U3 ponad normalny.

Na Skawie pod Zr to rem djria 14 bm. stan wo
dy wynosił o gudz. tl‘30 rano U93 ponad normal- 
ny.

Obecnie niebezpieczeństwo wylewu na wszyst
kich rzekach minęło.

(s) W IELKA WYCIECZKA URZĘDNIKÓW KO
MUNALNYCH Z KROL. HUTY W KRAKOWIE.
W  dniach 14 i 15 bm. bawiła w naszem mieście 
pod przewodnictwem pp. Pcsehela, inż. Strzały i 
Leśniaka wycieczka urzędników komunalnych, 
złożona z około 90 osób.

W  dniu wczorajszym w sali posiedzeń Rady m. 
powita? gości śląsidch wicepr. dr Wielgus i wu-opr. 
Tow. Wzaj Pom. urzędników magistratu dr Kleją, 
linieniem wycieczki przemówił inż. Strzała.

Następnie goście zwiedzili Muzeum Narodowe, 
gdzie fachowych objaśnień udzielili wveiec7.ee ku- 
stosze pp. Pałasinski i Kwiatkowski, Po zwiedze
niu Muzeum goście udali się na Wawel. Po diodze 
zwiedzili Bibljotekę Jagiellońską i kościół św. 
Anny'.

Na Wawelu powitał wycieczkę ks. prałat dr Ko- 
rzonkiewicz, poczem gości oprowadzał po świą
tyni.

O godz. 2 po poł. podczas obiadu w Starym 
Teatrze nastąpiło zbliżenie uczestników  w yciecz
ki z kolegami krakowskimi. Szereg wzniesionych 
toastów przez dr Kleję, Mucliera, lgdińskiego i in
nych ożywiło towarzystwo. Po obiedzie^ wyciecz 
kowc r wybrali się na kopiec Kościuszki.

Kilka momentów spędzonych wspólnie z kole
gami z Król. Huty zadzierzgnęły serdeczne węzły7 
solidarności i serdeczności kresów zachodnich z. 
sercem Polski —  Krakowem.

ODCZYTY PROFESORA JORGI V / KRAKO
WIE. P. Mikołaj Jorga. profesor uniwersytetu 

bukareszteńskiego, przyjeżdża wo środę 18 bm. do 
Krakowa. Wybitny ten uczony7 rumuński, będący 
gościem Ubiwe-rsytetu Jagiellońskiego, wygłosi w7! 
auli dwa odczyty w jeżyku francuskim, a miano
wicie we środę. 18 hm. o godz. 5 po poł. bodzie 
mówił na temat: ..Rumunja a włoskie wpływy 
ekonomiczne i artystyczne na wschodz’ p“ ,_ a na
stępnego dnia we ezwarlek 19 hin. o god- 7 wie
czorem na temat. „Główny przedstawiciel poezji 
rumuńskiej X fX  wieku: Eminescajj Nadto wy
głosi wykład popularny o charakterze krajoznaw
czym z przeźroczami świctlnemi w piątek 20 lun. 
o godz. 5 po poi. Wstęp wolny na wszystkie trzy 
odczyty.

(s) Z W IĄ Z E K  KOOPERATYW  KOLEJOWYCH 
W E WŁASNYM LOKALU. W ciągu b. tygodnia 
Związek kooperatyw kolejowych w Krakowie 
przeprowadza się do własnego lokalu, zna klujące
go się przy pl. Matejki. Cały dom jesl własnością 
Związku kooperatyw, jednakowoż jest zajęty

przez biura dyr. kolejowej, która korzystając z 
ochrony lokatorów nie chco go opróżnić, ipinoo, 
ie  Zwiąizek ten mający tak doniosłe znaczenie dla 
wyżywienia kolojarz.y, potrzebuje go na wlafeuo 
cele. Wskutek togo Zwią.zek był zmuszony nadbu
dować iedno 'pie-tro.
r 61 EMIGRACJA ROBOTNIC ROLNYCH DO
DANJf. Państw, urząd pośr. pracy w Krakowie 
otrzymał z, Panji telegraficzno zapotrzebowanie 
na 50 robotnic rolnych, które mają wyjechać z 
końcem b. tygodnia.

ńsi KAPITOL AMERYKAŃSKI DLA SPÓŁ
DZIELNI BUDOWLANYCH W KRAKOW IE. Jak 
się dowiadujemy, jedna ze spółdzielni budowla
nych w Krakowie rozpoczęła pertraktacjo z, przed
stawicielem banków afnerykańskich w sprawie 
uzyskania znacznej długoterminowej pożyczki^ na 
ceie' rozbudowy kolonji mieszkaniowej pod Kra
kowem.

&) ODRĘBNE KLASY DLA NIEDOROZWINIĘ
TE j MŁODZIEŻY SZKOLNEJ. Jak nas informu
ją, inspektorat szkolny zamierza z początkiem 
nadchodzącego roku szkolnego utworzyć dwie kla
sy dla młodzieży szkolnej niedorozwiniętej.

(s) 9 W A G O  NO W  CUKRU leży w składach^ miej 
skic-h, pozostawione do dyspozycji bankowi cu
krowników. Jak wiadomo, przed miesiącem je
szcze magistrat postawił do dyspozycji cukier z 
kontyngentu marcowego z powodu ciemnego^ ko
loru tego artykułu. Obecnie związek cukrowników 
oświadczenia magistratu przyjąć nie chce i żąda 
zapłaty po cenach znacznie wyższych od cen dzi
siejszych. Magistra-t odniósł się do nadzw. komisa
rza dla zwalczania drożyzny, min. spraw wew... o 
interwencję w kierunku albo odebrania cukru 
przez, cukrowników, albo zniżenia ceny.

W YSTA W A  PRAC RĘCZNYCH UCZENI^ SE- 
MINARJUM FANSTW. ŻEŃSK. (Podwale 6, roz
poczęła się dnia 15 bin. i trwać będzie do 19 bm 
włącznie. "Wystawę zwiedzać można od 9 do 1 
i od 4 do C-toj. Opłata dla dorosłych 29 groszy, 
dla dzieci 10 groszy. Zbiorowe wycieczki szkolne 
zyiidzać mogą wystawę za poprzedmiem 1-godzm- 
nem zgłoszeniem.

ZAK AZ SPRZEDAŻY MIĘSA SIEKANEGO W 
PORZE LETNIEJ. Magistrat, krakowski przypomi
na zakaz sprzedaży mięsa--sł-e-kancgo każdego ga
tunku. Sprzedaż tego artykułu wzbronioną jest cd 
1 kwietnia do 1 października. Również w tym 
czasie wzbronioną jest sprzedaż kiszek i salce
sonów krwawych na ławrach, straganach, jatkach 
itp. Kiszki i salcesony krwawe mogą być wyra
biane w  porze letnki tylko w masarń "ach komen
towanych i w nkh sprzedawane. Równocześnie^ ze 
względów sanitarnych magistrat ostrzega publiez 
ność przód spożyciem ty h artykułów w porze 
letniej; uh gają one bowiem łatwo rozkładowi 
zanieczyszczeniu i  mogą być dla zdrowia śzkodli 
we.

NIEPORZĄDKI NA ULrCACH. Z miasta piszą 
nam:

Dziwna nieporadność cochujo nasze władze. Ul. 
Zwierzyniecka i w dalszym ciągu biegnąca ul. Tad. 
Kościuszki należą do bardzo ruchliwych arteryj 
komunikacyjnych. W  dnie targowe, świąteczne, 
uroczystościowe (np. Emaus, Zielone Świątki, laj
konik, procesje itp.) tor kątowy ; pieszy są gęsto 
obsadzone, tymczasem w najwęższym miejscu 
przy wylocie ul. Wióc-zków i narożnika ul. Zwie
rzynieckiej na środku chodnika (z prawej strony 
idąc 7. miasta) tkwi potężny słup tramwajowy 
tak, że na przejście pomiędzy nim a parkanem 
pozostaje miejsca na 1-ną osobę. Z drugiej strony 
-słupa jest jeszcze węższe przejście na chodniku 
ściętym w luk. W czasie deszczu w tern miejscu 
gromadz.i się sporo wody, i-nk. że albo trzeba jak 
akrobata skakać w lukę między słupem i parka
nem. albo brnąć w błocie gościńcem, narażając 
się na przejechanie lub chociażby ochlapanie bio
tem. Stan ten trwa kilka lat, podozas gdy można- 
by złemu łatwo zaradzić, posunąwszy parkan o 
metr. Parkan bowiem odgradza wolny plac dia, 
przekupek i tylko 2 słupki podtrzymujące dach, 
możnaby w jednym dniu wraz z przybitym lo 
nich parkanem posunąć. Sprawo tę polecamy bu
downictwu miejskiemu.

(s) DRAMAT RODZINNY W  KRAKOWIE — 
W czoraj Michał Zatorski po burzliwej scenie z żo
ną swą Magdaleną, dobył nagle rewolweru i kie
rował go w stronę małżonku Padł strzał. Kula 
przeszła przez szyję ofiary, która padła na ziemię 
brocząc krwią. Zatorski widząc zbrodnię, strzelił 
sobie w skroń. Na odgłos strzałów nadbiegh są- 
siedz.i, którzy wezwali natychmiast pogotowie ra
tunkowe. Po opatrzeniu lekarz dyżurny przewiózł 
ofiarę dramatu do szpitala fiw. Łazarza na oddział 
cliirurgiczny, gdzie natychmiast przeprowadzono 
operację

Jak się dowiadujemy, stan zdrowia Zatorskiej 
IX) operacji jest zada walnia jacy i Zatorska opuści 
dziś szpital, Zatorski natomiast pomimo udałej 
operacji, walczy zo śmiercią.

WYJAŚNIENIE. Na życzenie dyrekcji Kliniki 
dermatologicznej U. J . 1 stwioidiamy, że informa- 
cy.j w  sprawie wykrycia wypadków nieznanej w 
Polsce choroby, o której wczoraj łSfeaTiśmy] udzie
lił nam p. dr Lipiński, który wypadki te zaobser
wował.

Katastrofo statku (DiśMo
W  ubiegła, sobotę o godzinie G y/ioczór wra

cał statek „Stanisław11 Tow. żeglugi polskiej, wio
zący 340 dzieci szkolnych z w ycidcąd do Tyń
ca. W  wycieczce brały, udział uczcnice szkoły 
Zbigniewa Oleśnickiego i Teofila Lenartowicza 
pod przew. ks. Krzomyka i p. A. Preissównej ą 
pod opieką kilkunastu sił nauczycielskich. Statek 
wracał umajony zielenią, a dziatwa ze śpiewem, 
gdy nagie z powodu gwałtownego podnfb-sienia 
się wody na 'Wiśle przy moście dębnickim budka 
sternika zahaczyła o wiązania mostu. Nastąpiło 
silne wstrząśnienie statku, a równocześnie zoslał 
uszkodzony ster z. powodu zerwania się łańcuchów 
a l udka -sternika została .strzaskana.

Maszynista dał kontrparę, co jednak n‘ c zmie
niło sytuacji wobec braku panowania naci ste
rem. Spiętrzona fala. poczęła kierować na filar 
mostowy. Kierowany statek począł się obracać 
na wetiaie. Nastąpiło silne uderzenie o fundament 
filaru. Statek zaczai się pochylać to w jedną, to 
w d u g ą  stronę. Na statku rozgrywały się dra
matyczne sceny.

Krzyk i popłoch panował taki, że ludzie na mo 
śeie i na brzegach nic mogą znaleźć dość słów 
na opisanie zgrozy.

Gdy minęło pierwsze przerażenie dzieci uklę
kły na pokładzie i wygłaszały za ks. katechetą i

Sąd konkursowy przyznał ade-ptcc architektury 
Annie Szczawińskiej nagrodę na projekt meczetu 
w Lachowicach. Konkurs ten został cg ’ "zony 
przez dziekanat wydziału sztuk -pięknych wśród 
studentów architektury.

TRUMNA ZAMIAST CZYNSZU Tragikomiczna 
scena wydarzyła się w7 realności przy ul. \Var:i"u- 
ozyka 4 w-e Lwowie. Oto lokalorowie tej realno
ści kupili clbrtzymiią sosnową trumnę i przybiw 
szy na niej kar Inę z napisem: „dla p. gospodyni 
IŁ11, złożyli ją pod drzwiinmi mieszkania właści
cielki realności. Oburzona tern właścicielka wy
rzuciła ją na ulicę, gdzae trumna leżała cały 
dzień, ściągając tłumy Łyczakowian. Jak się po
kazało, niesmaczny ten żart sprowokowała sama 
właścicielka domu. 'Mianowicie, gdy l-okatorowie 
tej realności przynieśli jej czynsz, obliczony we
dług ostatniego mnożnika, krewka gospodyni ■wy
rzuciła ich ze słowami, by śobie za te pieniądze, 
kupili trumnę, co też lokatorzy wkrótce zrobili. 
Scona ta wywołała rozmaite komentarze wśród 
kumoszek łyczakowskich, znalazł się nawet jakiś, 
amalor-fotograf, który trumnę wraz z realnością 
uwiecznił na kliszy Wreszcie ktoś s:ę zlitował 
i trumnę... ukradł.

ZAMACH SAMOBÓJCZY tZY M0TVCZYN- 
SKIEJ. „Gazeta Lwowska" donosi: W  sobotę o 
godz 11 rano popełniła zamach samobójczy znana 
z głośnej afery benzynowej osławiona Izabela Mo- 
tycizyńska, która przebywała w więzieniu sądu 
karnego S. III. W  piątek josz.cze była Motyczyń- 
ska zupełnie spokojna i nic okazywała żadnego 
zdenerwowania W  sobotę rnno oświadczyła do
zorcy, że jeść nie będzie, gdyż na życiu nic je/ 
już nie zależy. 0  godz. 11T30 rano wyszła M. na 
ganek pierwszego piętra, przeszła przez żelazną 
barjerę i trzymając się sztaby żelaznej, spuściła 
się ostrożnie na dół, pocz.em spadla z niewielkiej 
wysokości na podwórze. Denatka odniosła o- 
brnżeń niebezpiecznych, tak, żc życiu jej nio grozi 
niebezpieczeństwo. Pogotowie ratunkowe przewio
zło denalkę do szpitala Denatka cały zamach 
n.a życie swoje urządz.ila ■widocznie w ten sposóbd 
aby jak najmniej ucierpiała.

STRACENIE MORDERCY W  SOSNOWCU. — 
Sąd doraźny w Sosnowmu wyrokiem z, 12 czerwca 
skazał mieszkańca wsi Podlesie pow. olkuskiego, 
Walentego Żurka, lat 25, za rabunek 300.000 mk. 
i mord popełniony na osobie Lejzora Emera, kup
ca zbożowego, na karę śmierci przez rozstrzelanie. 
Prezydent Rzpltej prośbę obrony o ułaskawienie 
odrzucił. W yrok został wykonany w Sosnowcu.

KATASTROFA KOLE JOWA W  NIEMCZECH. 
Z Be-linn drntszą 14 hm.: Na dworcu kolejowym 
poczdamskim nastąpiła katastrofa, skutkiem któ
rej było widu zabitych i rannych. Straty mat-e- 
rjalne są bardzo znaczne.

BANDYCKI NAPAD NA POCIĄG KOLEJOWY 
Z Chicago donoszą 14 bm.: Dwunastu zamasko
wanych bandytów napadło wczoraj w nocy na 
pociąg ekspresowy na stacji, oddalonej o 30 mil 
od Chicag'-■. Bandyci wrz.uaili do wagonu bomby 
gazowe i z rewolwerami w ręku zmusili służbę- 
kolejową do opuszczania pociągu i do wydania im 
45 posyhk poleconych do rozmaity"Ii banków f 
jednego worka adresowanego eto wielkiego przed
siębiorstwa amerykańskiego Służba kolejowa mu
siała pod groźbą śm iem  znieść te przesyłki do 
samochodu, który opodal: Stał w pogotowiu. Po
ścig 500 uzbrojonych Itidzi spełzł na wieżom.

słowa modlitw/y o ocalenie.
Od rozsypanego w drzazgi szkła, odpadków 

drzewa i żelaza, została skak-czoną w głowę jed
na z uczenie, a kilka lżej. Jodna uczenie,s. zem
dlała i trudno ją było ocucić

Byleby przyszło do strasznej katastrofy, gdyby 
nio szybka i ołia-rna pomoc, któreęj udzielili ra 
bacy Śasorscy, oddział wioślarski Sokola i A. Z.

Spieszącym z pomocą wyrzucono ze „statku li
nę, którą przytrzymano uciekający siatek i przy
holowano do p-L Groble. Opróżnienie statku odby
ło się. w-ciężkich v,-,an)r,kn''Ti, Policja zjaw 9 . -ię 
dość późno i spisr.la protokół. W dniu wczoraj
szym znj>owiedziona wwcioezku Żeglugi Pol. dc 
Tyńca została odwołana. i

* 1* *'
(s) Jak nam donoszą, jedna z przyczyn rmwl nie 

katastrofy siatko „Stanisław** był 'zbyt nagli 
przypiyw wody, który zwierciadło wody podniósł 
od czasu wyjazdu statku do powrotu o 1 metr 20 
cm. tj„  że sta lok, który rano swobodnie przopjy- 

nł pod mostem, w powrotnej drodze uderzył bud
ką sterniczą o dolną konstrukcje mostu.

Że nio przyszło do katastrofy'zawdzięczać tylko 
należy przytbthpoSiri sternika i dobrego maszynł 
st-y '-rzez umiejętni manewrowamo maszyną mi 
mo zorwanr-oro steru.

sur-yk podróżował 21 września 1021 r. przez 
Slowaczyz.ne na 1’ uś rizykoiyiack.ą, teroryścl 
owi uszkodzili między stacjami L-agenye Mi- 
haly i Satoraija TJjhely tor kolejow y i tyls.o vr 
oslalmm momencie, dzięki czujności 
policji granicznej, która odkryła zamach przed- 
wcześnie, nic doszło do wielkiej dla Czech ka
tastrofy. 1’ i'oknrator oskarża wszystkich jako 
niskich i podłych „zbrodniarzy**, którzy dzias 
łali nie politycznie, więc nie ideowo, locz dla 
swej własnej korzyści materjalnej.

Słowacka opinja publiczna oczekuje z waci
kiem napięciem wyroku specjalnie w tym celit • 
■wydelegowanego sądu czeskiego.

7, KRAKOWSKICH TFATK0 W

Z kraju f ze  świata
CZY WOLNO NOSIĆ AUSTRJACKIE MEDA

LE? Wątpliwość podniesioną w kwestji, czy do
puszczalne jest noszenie pirzez, obywateli R^pltcj 
odznaczeń cywilnych i wojekowych, nadanych w 
swoim czasie przez państwa zaborcze, rozstrzy
gną! minister spraw wewir w porozumieniu z min. 
spraw zagr. i prez/djm n Rady ministrów w sen
sie odmownym. Odznaczeń tych nosić ojzwanin- 
kowo nie wolno. Nie będzie też dla nich wyjed
nywane pozwolenie prezydenta Rzpltej. którego 
yym aga art. 9G konstytucji marcowej dla nosze
nia odznaczeń ł orderów .cudzoziemskich, Przy 
sposobności tej przypominają pisma IwowskŁ, żc 
jeszcze w roku 1918 urzędnicy państwowi w Tar- 
nooołu złożyli na dom ludowy cały stos medali, 
z których ulano przepiękną klamkę do archiwum 
T. S. L.

NCW Y GMACH GIEŁDY W  W ARSZAW IE.
Scnaidr Brun, jako prezes giełdy i zgromadzenia 
kupców wystąpił do magistratu o wskazanie i u- 
dzielenio placu pod budowę nowego monumenlal- 
nego gmachu giełdy, deklarując wzamian oddanie 
miastu placu i obecnego gmachu przy ogrodzie 
Saskim. Magistrat- przekazał sprawę wydziałowi 
technicznemu z poleceniem zaproponowania odpo
wiedniego placu.

ARESZTOWANIE DYREKTORA „MIĘDZYNA 
RODOWYCH GAZÓW " W DROHOBYCZU Z Dro 
hobyc7,a donoszą: W i elki o wrażenie wśiód prze
mysłowców naftowych, wywołało aresztowanie, 
pochodzącego z Wiednia, dra Kreslera, dyrektora 
, .Międzyn a rod o w-y oh Gazów11. Aresztowano go 
pod zarzutem fałszowania wskazań gazomierza 
celem wykazania ramoŁzego zużycia gazu

MECZET W  WILEŃSKIEM. Z Wilna c.oncszą:

p a w y
o  z a f ś e ia  l is t^ p s a d e w e

Rozprawa o zajścia listopadowe dzisiaj się nie 
odbyła a to z powodu nie przybycia L z.ast. sędz. 
przys. Kubalskiego. Przewodniczący zarządził więc 
przerwę do dnia jutrzejszego.

„ROMANTYCZNA PANNA1* I ,KORD.TAN« wypeł
ni repertjrar mdbliżDz.ego tygodnia w teatrze im. J.- 
S )wackicgo. ,.Kordjań grany będzie w b. tygodniu 
tylke wc środę 18 hm. dla szerszej publczności, gdyż 
popolndniowT7 we włorok 17 hm. o godz. 3 praez.na- 
czony iest dla młodzieży szkolnej. P. Piekarski przy
gotowuję naibliźszą premjerę atrakcyjną nowość cze- 
ską „Ik U. R.11. j:

Z „BAGAYińP1. Sztuka Ilauptmanr.a „Kolega 
Orampton11, dzięki niezrówmanej potężnej kreacji 
znakomitego artysty Mieczysława Frenkla, zapełnia 
widownię „Bagateli11 do ostatniego miejsca. Postać 
( ramptona w interpretacji p. Frenkla nabiera takich 
barw prawdy życia, że wciąga widza z nieodparta 
sdą swoich uczuć i przeżyć. „Kolega Cramptoń' 
Meczysławcm Frenklom w roli tytułowej ukaże 'je  
nieodwołalnie jeszcze tylko dwa razy. a to irk" -inj 
o godz. 8 wieczorem oraz we wtorek 17 bm.

Z OPERETKI. Wo wtorek i środę 18 hm. ,vraca 
na repertuar niezrównana- ,.T)zićIzi‘ Najbliższ-i pre
mierą liedzie baśń nBtasr.ycznn, „Zaczarowana góra11. 
,,.,.rzo w niej udział cały personal. Rcżysfrujc E. 
Karasiński.

i  ■ :7
R E P E R T U A R Y :

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO:
Poniedziałek. l(i bm.: „Romantyczna panna1* 
Wtorek. 17 hm. pi poł: „Kordjan11; więezoienj 

„Romantyczna panna11.
! roda. (P hm : „K onljm '1. L
Ozwartek, 1f! bm.: „Romantyczna ptnna *.

TEATR „B\0\TET.A‘‘ :
Ponicdz.ifilek, 10 bm.: „Kolega Cramptoń1.
"Wtorek, 17 hm.: „Kolega Cramptoń1*. ■ ",

TEATR MIEJSKI ..0PERETKAw:
Poniedziałek. 10 bm. Najpiękniejsza z kobiet". 
WtpAck. 17 bm.: „Dzidzi11. Ł '
Środa, 18 bm.: „Dz.idz.i11. •
Czwartek 19 bm.: „Naipięknejsza z kobiet"
Piątek, 20 bm.: „Najpiękniejsza z kobiet11.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH
KINO UCIECHA: „Jak kobiety kochają I tuV 

nawidzą". dramat.
KINO SZTUKA: „Triumf Maharadży*1, dramat 

ws-hodni w 8 aktach.
KINO W ANDA: „Pod maską11, dramat, awantm 

niczy w R aktach.
K TNO REDUTA: „Tancerka z W aldow barn'*, 

flramat, w 6 aktach.

3 zaiM tis na n rc L r c n M I H  c e ik ie j Masarza
Cieszyn, 10 czerwca.

' .ą Wiadomości polsko-słowackie11 donoszą z 
Koszyc:

Ogromną sensację i w ielkie zaciekawienie 
budzi sprawa olbrzym iego procesu polityczne
go w  K oszycach  (kom. ahnujski), k tóry  roz.poy 
czął się 10 czerw ca br. przeciw ko uwięzionym 
członkom  organizacji „terorystyeziiej'* z obozu 
separatystów  słow ackich  ks. Jehliczki w P o l
sce.

Do rozpray/y wydelegowany został specjal
ny sąd czeski z Berna. Chodzi o lo, żo —  O- 
skarżoni Stefan Uocnr i towarzysze —  z „pole
cenia11 istniejącej vr Polsce Słowackiej Rady 
Narodowej pod kierownictwem niejakiego po- 
rnczniką^Soltesza, wykonali od strony granic 
wigierskich 'szereg „zbójeckich** napadów na 
władze czeskie w głębi Slowaczyzny. Główny 
oskarżony St. Pecar ma odopwiadać nietylko 
za ą.zdradc stanu11, którą miał popełnić prz"z 
łączność swą z zagranicznymi iredentystami 
słowackimi, lecz także k powodu „spisku** zor
ganizowanego celem dokonania zamach;! na 
życie prezydenta Masaryka. Gdy bowiem Tila-

MAKKABI (Berno) —  CRACOYTA 1:1 (0.0).
Zawody berneńskiej drużj-ny Makkabi z Cracó* 

yią przyniosły wynik remisowy. Cracovia grała 
pięknie Na pierwszy plan wybijali się SyaowTeo, 
Cikowski, Fryc, Kałuża. Do pauzy 0:0- P-T drugiej 
połowie strzem z rzutu wolnego Cikowski w?pu- 
uiałą bramkę Makkab.1. Joż w dwikh minutach 
później gościie wyiówiiują z centry Weissa. 
wykonywa Sziklossi. łłakkabi należy do nap.ep- 
szych drużyn '„agranicinych.

PODGORZE— MAKKABI (Krakówj 2:1 (1:1) 
Nadspodziewany ten wynik uzyskało Podgórze 

w zawodach o mistrzostwo kl. B a tru iora k a  
Makkabi.

ĆYYŚCIG S7080W Y O MISTRZOSTWO GKRĘ 
GL* KRAKOIY8KIEGO.

CykliScl nasi urządzili w dn.t; wczorajszym w y  
ścigi^ąz-osowo o mistrzostwo ('bryru krakowskiej 
go. Przestrzeń, n.a. której odbywały się zawody 
wynosiła 130 kim. (K raków - T7>liczka— Ęochąiai 
Pierwszym do rr.oty przybył Ul. K.’ G.
M.), drugim Siieglit* (Cr&coyJ»% W c lm  V.re i «  
(Cracijv:?.). 1

Mistrzostwa okręgu nie zdobył jouuut p. R TJii- 
man. pdyż przybył do niety w ciąsie, który nie 
odpowiada przcpLanym normonr. Sian dróg b. 
zły, silny wiat: przeszkadzał bardzo vf siylikiej 
jcitclzie.

Komnnikaty i zawradomkenia
BUDOWA NOWEGO SANATORJUM DL> 

PIERSIOWO CHORYCH ŻOŁNIERZY W. P. Ono-; 
gdaiP został rozpisany p"zez krakowskie władzy' 
wojskowe praetarg na budowę nowego sanatoł
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dla piersiowo chorych żołnierzy W. P. w 
Knjczy, ganatorjum mogące pomieścić 120 łóżok 
odpowiadać będzie port wzglgdlsji urządzenia i wy 
tonania najnowszym wymogom terapji piersiowo 
jliorycli ta f że śmiało stanąćby mogio w pierw- 
iłorzędnej miejscowości aa granica. Autorem pro
jektu zatwierdzonego przoz min. min. spraw wojsk, 
ipst Biuro architektoniczne inż.-a.reli.: Scruszkic- 
waa Filipkiewicz, Burstin w Krakowie.

KURS W AKACYJN Y DLA NAUCZYCIELI 
MUZYKI I ŚPIEWU otwiera konserwaiorjum kra- 
towskie dnia 7 lipra. Kurs jost sześciotygodniowy 
i nauka każdego przedmiotu codzienna. Program 
tbejmuje naukę gry na fortepianie, skrzypcach, 
yiolonc-zeii, organach, zasady muzyki, hnnnonję, 
vy kłady z historji muzyki oraz solfaz" i śpiew chó- 
ow y. Biiżłszych wyjaśnień udziela dyr. konserwa- 
Jorjnm Wiktor Barabasz. Stary Teatr.

ODCZYT DRA II. RAABEGO. W poniedziałek 
'fi hm. io godz. 8 wieczór odbędzie się w gmachu 
Bolloglum Novum odczyt prezesa Związku za
rodowego nauczycielstwa polskich szkól średnich 
v Warszawie dra Henryka Raahego na temat: 
„-Aktualno zagadnienia organizacyjne fczkolni- 
ti-wa. Pragmatyka aauoizydolska i kompetencje 
Sad pedagogicznych11. Zarząd główny Z. Z. N.

Z PAŃSTW. SZKOŁY PRZEMYŚLU A R TY 

STYCZNEGO Przedwakacyjne wpisy do pafetwo- 
pntsk. szk. śred. zaprasza na odczyt profesorów  
szkól średnich, oraz osoby interesujące się spra
wami organizacji szkolnictwa, 
woj szkoły przemysłu artystycznego w Krakowie 
odbędą się w dy re kc j i  sokoły (aleja Mickiewicza 7 
parterj dn.ia 20 bm. między go.dz. 9 a 12, poczem 
nastąpi egzamin wstępny. Szkoła przemysłu ar
tystycznego posiada oprócz trzechletniego oddzia
łu ogólneg\> sześć szkól specjalnych, mianowicie: 
architekturę wnętrz, malarstwa dekoracyjnego, 
grafiki, szkołę tekstylną, rzeźby w drzewie i ce
ramiki.

KOLO PRZYJACIÓŁ II DR. ŻEŃSKIEJ HARC.
im. E. Plater urządza 16 bm. w poniedziałek wie
czorek irmzykalno-wokulny w  sali Tow\ techn. ze 
współudziałem Tow. Oratoryjnego, pp. Białkow
skiego, Maksymowicz i Szobrówny. Początek o g. 
7 'A wieczór. Dochód na kolonję wakacyjną dru

ir s T H E U N lH H
b. seknndarjusz szpitali wiedeńskich, speculista cho
rób wewnętrznych (przemiana materj") — trdynnje 

w Truskawcu-Zdró;, „Willa Kądzielą ,
921

lw im i cara larzeujlszlena* Frandt
Sensacyjne lew& iacje s ie la  francuskiej

Paryż, 16 . zerwca (PAT). Na łsunaoh „Ma- 
lina“  "opowiada gen Janin, były szef francu- 
tkicj misji wojskowej na Syberji o tem, lak 
f/ swoim czasie zostało mu powierzone prze
wiezienie do Francji zwłok cara Mikołaja, ca- 
y cy  i ich nzieci dla przekazania ich Wielkie- 
nu księciu Mikołajowi Mikołajewiczowi. -W

m isji w o js k o w e j na S yb e rji, gen. Janina
w konanu tego zadania gen. Janin przewiózł 
zwłoki do Francji i pod Grenoble oddal je 10 
października 1920 r. byłemu ambasadorowi ro
syjskiemu w Rzymie Gijrsowi. Zwłoki innych 
wielkich książąt i członków rodziny carskiej 
gen. Janin polecił pochować w Pelygte.

-oo-

Burzliwe snfc ort dis zydir&sHiei *ady 
ipyznafrowei w (Varsza&fc

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 16 czerwca. W czoraj odbywały stawę wobec biur wyborczych i domagały się

■r w Warszawie wybory do zarządu żydow- 
h if j Rady wyznaniowej. W ybory odbywały 
ie wśród niezwykle ostrej i silnej walki wy- 
w cze j. Do wałka stanęło 15 stronnictw i lign i
towa ń politycznych. Rozwiniętą niezwykłą 
rprost agitację. Agitatorzy piesi, dorożki, au
li, rowery, motocykle przewijały sic nieustan
ne w dzielnicach 'żydowskich, rozrzucały ode- 
|wy ulotne. shi'żvly za trybuny ruchomo, z któ- 
Tcb' wygłaszano przemówienia agitacyjne. —« 
.Najpilniejszą agitację rozwinęła „Aguda“  (kun- 
icrwatyści żydowscy), oraz t. zw. „2ydov»ska 
lada Narodowa*', której trzon tworzyli sjoni- 
Ici. Konserwatyści twierdzą, że sjoniści usilo- 
vnli wywołać teror i zorganizowali w tym ce
lt tłum niedorostków, nitposiadających prawa 
yyborczego. Tłumy te zajmowały wrogą po-

i.1! ,imi ■ " 11r.*n ,i rrcf i ip i mui*—«

przyznania im prawa głosowania. Żądania te, 
naturalnie, zostały odrzucono. Demonstracje 
hyly jjeunak tak gwałtowne, iż w gmachu gmi
ny żydowskiej przy ul. Lwowskiej zarysowa- 
ty się ściany od nartorów tłumu. Uprawnio
nych do głosowania było przeszło 50.900. W  
głosowaniu wzięło udział około 50 proc. Do 
godz. 3 w nocy ukończono obliczanie’ głosów z 
21 okręgów na 72. W edług tych obliczeń nn 
rzecz konserwatystów żydowskich przypadło 
2.221 głosów, Rady Narodowej 1.462, Bund 
770. Inne organizacjo uzyskały mniejsze liczby 
głosów. Dzisiejszy „Nasz Przegląd11 zaznacza, 
iż liczenie głosów dokonane zostanie w ciągu 
dnia dzisiejszego, i przypuszcza, że największą 
liczbę głosów7 uzyskają konserwatyści, następ
nie Rada Narodowa i Bund.

towane zresztą oficjalnie pogłoski, o dymisji 
mknfetrów Stephaniego i Corbino. Wszystkie 
depesze nadawane zagranicę ulegają cenzurze.

Rzym, 16 czerw ca. (PA T). Aresztowani w 
związku z zaginięciem Matteottiego w dalszym 
ciągu wypierają się winy. Poszukiwania są pro
wadzone także w Monte E otondo, gdzie rów 
nież wMzluno dwa podejrzane automobile. Fil- 
Kpeleg’0 aresztowano w  pociągu zdążającym  do 
Florencji, k tóry  dogon ił autom obil policy jny .

Pisma, donoszą toż*1 żc Fillrpcli m ®  uciec. 
..Messagero11 ćlońosi. żłF także szereg finansi
stów z Bsnca Commerziale zostało uwięzio
nych.

Pismo przypom ina, żc za iniojalyw y" sekre
tarza! stanu Flnziogo finansiści z B anca Oom- 
mcrzTala pizylstapili jak o  udzia łow cy w ydaw ni
ctwa „C orrierc d ‘Jtalia“ .

.k  jRwrrussa «  r a m

Deklaracja nowego rządu francuskiego
,Sfates ęuo" w  zagłębiu B u h ry. —  O g ó ln y pafrt bezpieczeństw a. —  H eorganizacja  

s łu żb y w cisk ow ej. —  &mnestja dla k o le ja rz y
Paryż, 1 6 .czerwca (AW ). Oświadczenie Tzą- 

!u, które ITerrfot odczyta we wtorek, podczas 
trzedstawionia, gabinetu w Izbie, wyjaśni prze- 
Jowszystkiem. stanowisko rządu w sprawach 
tagraulcznycl IV ogólnych zarysach przed- 
Itnwlnć się ono bodzie najprawdopodobniej w 
następujący sposób: Ilerrint dążyć będzie do 
ir/mocnienia autorytetu Ligi Narodów i opo
nie się za bezwarunkbwem om iecien i orzecze
nia rzeczoznawców. Odnośnie do zagłębia Rnh- 
*v nie należy przewidywać natychmiastowego

opróżnienia. Również nowy gabinet opowie się 
za zatrzymaniem kontroli wojskowej, oraz o 
ile na to pozwolą warunki, ciążył będzie do za
warcia ogólnego układu gwarancyjnego pod 
egidą Ligi Narodów. W  poltyce wewnętrznej 
przewiduje Herriot skrócenie czasu służby 
wojskowe!, reorganizację armji na podstawie 
projektu Jaitresa i przywrócenie do służby w y
dalonych kolejarzy Wreszcie zamierza on prze
prowadzić dokładną rewizje stosunków finan
sowych’.

Taf@miilr,a zniknięci* MaitefliFźfto
(Telegram wdajmy .

Rzym, 16 czerwca. Poszukiwania nad jezio- 
em Vi<So oraz przeszukanie wód tego jeziora 
nie doprowadziły do odnalez;enia zwłok posła 
i.Iattectłiego. Nad brzegiem jeziora przeszuka- 
oo wszystkie chaty rybackie. Fcirstcrzo zezna
ją. że widzieli, nad brzegami jeziora automobil. 
^.WladiomTść o rzekomem znalezieniu zwłok

.Non ej Reformy11).
posła Małteottiego powstała stąd. że w pobliżu 
jeziora Vico znaleziono chusteczkę do nosa, 
którą rozpoznano jako jego własność. W brew 
temu joilnalk „Messugcro11 ntirz- mu je, żc ciało 
Małteottiego zostało znalezione w pobliżu Vi- 
co i pogrzebane przez ludzi, którzy n*e mieli 
odwagi donieść o tem władzy'

OprowadzBRie ma t o  polityczne i finansowe
w  m in isterstw ie  sp ra w  m e w n etrzn ych.

w e W foŁzsch
(Telegram własny ,.N jwcj Reformy11).

Rzym, 16 czerwca. Dymisje podsekretarza 
Stanu w ministerstwie s.praw wewnętrznych 
Finzlago. nrefcktc, Rzym u Rostiego i d yrekto
ra ..O oniero UrSmrio11 FillineliegO w yw arły 
bardzp dodatnie wrażenie. Jakkolw iek  dymisje 
to nastąpiły w bardzo popraw7r,ej form :e. to 
jednak opinja publiczna ufrzyim ijr. że nie by- 
Em °n e  dobrowolne, a zwłaszcza dym isja Fin- 
Zjiego lińala rnieć podobno przebieg dramatycz- 
nv.

S praw a k o n ce syj naftow ych

raz pokazał swe zdolności dyplomatyczne przez 
zajęcie w sprawie Matteotiegio stanowiska, 
ktere mu zapewnia zaufanie całego ludu w ło
skiego. Mussolini jest zdecydowany sprawę 
wyświetlić aż do ostatecznych przyczyn 5 w 
razie, gdyby7 stwierdzono, ',e gangrena mcrrd- 
na ogarnęła pewne kola faszystowskie, gotów 
ją wyplenić ogniem i żelazem.

Rzym, 16 czerwca (A W ). Wzburzenie z po
wodu zamordowania posła socjalistycznego 

„M c*«ngoroM twierdzi, że przedstawiciele o- Matfeotiego wzrasta. „T ribuna" podaje windo
grorincj tyiększości pariameutn wysłali do Mus- 
soIItiRfro denutację z żądaniem usunięcia kilku 
f. jego współpracoyrników.

O pnja pulflfczna tw erdzi, ił? w7 minister
stwie spraw wewnętrznych znajdują się ludzie, 
którzy korzystając ze swego stanowiska, oro 
Wadaą prywatne interesy i nie cofają się przed 
żajdncnii środkami, gdy chodzi o zmuszenie do 
milczenia nie wy godnych im osób. Podawnir 
RT m w et sumy, jakie miał wypłacić syndykat 
Sinclaira za uzyskanie Uoncesyj nafiowych we 
jVlos»ech. Tło wi.ee er.lej sprawy jeet wedle 
°8’ćbiPgo przeko^iafda natury zarówno poi (ycz- 
nr-i jak i finansowej.

„Ogrie^ i żelazem'*
Rzym, 16 czcrwccf (Vedle zgodnego przekoi- 

(iainh! ypzystkicH ^ m ^ iictw  Mt.ssolml jeszcze

mość o mobilizacji milicji, faszystowskiej. De
cyzja pnrtji opozycyjnej w7strzym;mia. się od 
udziału w pracach parlamentarnych może no. 
ciągnąć jjpirażnej konsekwencje, gdyż Mussolini 
oświadczył, iż nie zezwoli na przeprow7adzanie 
politycznych komhinacyj na podstawie tego zaj
ścia. ! + j

Aresztowanlai rew izje
Rzym, 16 czerwca, Zarówno prefektura juk 

i władze sądowe z-aichowują oo do śledztrra w 
-prawie Mitteotiticgo jak największą tajemni
cę, W Modidanic dokonano rew bji w ioktdu 
faszystowskim, ptsyczem znaleziono wiele amu- 
m'cj’\ bomby, a naw et karabin maszynowy. W  
Rzymie aresztowane wielu komunistów. Ponad
to policja nie zezwoliła na odbycie zgromadze
nia socjalistycznego. Po mieście luążą, domen-

Pierw szy p ilski Kongres ro!n?ozy
Warszawa, 16 czerwca (PAT). W czoraj w  

Filluirmonji warszawskiej nastąpiło w  obecno
ści Prezydenta W ojciechowskiego, premiera 
Grabskiego, marszałków7 Rataja i Trąmpczyń- 
skiego uroczyste otwarcie pierwszego polskie
go kongreseu rolniczego. Stawało się około 
1000 delegatów, prz.ybyłych ze wszystkich 
dzielnic Polski. Obrady zjazdu potrwają czte
ry dni i toczyć się będą na posiedzeniach sek
cyjnych i plenarnych. W  siedmiu sekcjach w y
głoszone będzie z górą 100 referatów. Obrady 
zjazdu zagaił prezes komitetu p. Fudakowski, 
poczem przemawiał minister rolnictwa jako 
prezes honorowy zjazdu. Następnie Jjgrgłosili 
przemówienia rektor wyższej szkoły gospodar
stwa wojskowego senator Baliński, im. Rady 
ni. sen. Zdanowski, w7 imieniu sejmików powia
towych i nos. U ięrzbiic.ki w7 imieniu przemy
słowców. Organ celników ziemi polsku j pod
kreślił, iż kongres ma znaczenie nietylko dla 
Polski, ale i dla zagranicy. Polska bowiem 
jest iednym z tych nielicznych krajów iiiro- 
py, które są zdolne do eksporm produktów 
rolnych.

W e wtorek przybywa w charakterze gość? 
na zakończenie zjazdu wycieczka rolników 
duńskich.

W yniki w yborów  do Kas chorych 
w  W arszawie

(Telefonem od naszego koresDondenta).
Warszawa, 16 czerwca. Dzisiejsza ..Gazeta 

Poranna11 donosi, że w  wyborach do warszaw
skiej Kasy chorych tak z listy pracowników 
jak i z listy przemysłowców, zwycięstwo przy
padło organizacjom narodowym. 7 listy praco
wników uzyskały robotnicze organizacje chrze
ścijańskie 13 mandatów, organizacje P. P. S. 
10 mandatów, komuniści 6, żydzi Ł Z lis'y 
przemysłowców uzyskały: polskie organizacje 
przemysłowe 12 mandatów, organizacje lewi
cowe 3 mandaty.

tlle zfld o H n ie n i; z  dzlclalnaścl Battkc 
Gosnoifarstaro K ra jtK K g o

(Tplefonpm od naszetro korespondenta).

Warszawa, 16 czerwca. ..F.cho Warszawskie11 
zaznacza, iż sfory przemysłowe i kupieckie no
szą się z zamiarem bczwzglcdneg-o wystąpię- ’ 
nia przeciwko taktyce Banku Gospodarstwa 
Krajowego. Warunki udzielonych kredytów 
dla przemysłu śą bardzo cieżbie. Żądana jest 
bowiem podwójna gwarancja bankowa i oso
bista. Lista banków uprawnionych do udziela
nia gwarancji jest nieliczna, a i te ograniczają 
ndzieląnie gwaranerj.

llć ifo ł młnWra jnrsta wolsknuycn 
w tfyjKitsji baSźetouej

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 16 czerwca W edług zapowiedzi 

niektórych dzienników, w dniu jutrzejszym
przemawiać ma w dyskusji budżetowej mini- 
jster spraw wojskowych gen. Sikorski. Zazna
czyć jednak należy, że na jutro wyznaczona 
jest dyskusja nad preliminarzem budżetu mi
nisterstwa spraw zagranicznych W obec tego 
wątpliwem jest, czy przemówionie- gen, Sikor
skiego w7 dniu jutrzejszym nastąpi.

Witrzmnonie « i z  traientltitrtsklcfi na 
BtifTd fio flmefsil

Berlin, 16 czeiwca (AW). „Lokal-Anzeiger11 
donosi z Londynu, iż wszystkie konsulaty ame
rykańskie w Europie otrzymały zlecenie w a trzy 
mania zezwoleń na wyjazd do Ameryki aż do 
15 Iipca.

iam obój|tw o dziennikarza
Kolonja, 16 czerwca (PAT). Sprawozdawca 

„Timesa11 w Monaćhjum, Paker, ponelnił samo
bójstwo. Przyczyna samobójstwa nieznana, Ba
ker pracował w latach 1620— 1922 w tutejszym 
organie „CoIogne-Poste“ .

Pretes o z b j s M g  zd tH śg  $ ł ś a i c ]
Lwów, 14 czem ća  (AW). Przed trybunałem 

sądu przysięgłych we Lwowie odbędzie się w  
przyszłym tygodniu rozprawa o zbrodnię zdra
dy głównej i gwałtu publicznego. Oskarżonym 
jest dr Seteżynko, b. członek rządu Petrusze- 
wycza w Wiedniu. Podpisał on swego czasu 
wraz z innymi członkami r/.ązdu Petrnszewy- 
cza odezwę, drukowaną w Wiedniu a kolporto
waną masowo we wschodniej Maiopołsce w  o- 
kresie wyborczym, w ktoruj wzywano chłopów 
do uchylenia się od wyboru. Odezwa wzywała 
tatkże, aby tacy jak śd. Twerdochlib (wkrótce 
potem zamordowany przez Ukraińców), dalej 
znany literat ukraiński Jackiw i inni znikli z 
powiel zclm 1 ziętpL j , "

DZIAŁ GiF.tDOffY

Krakowska giełda pieniężna
K r a k ó i y ,  ig  ciciwc*.

D o i a r ..............................................  5-23—5 t3 ’/,
F u iii s T e p l in g ....................................  —
K o r « « n  czesk a ; (?,a 100) . . .  —
F ran k  frn n e. h.% too) . . . .  28
N. . l o r k  . . . 5-22 (czok;—5*22 (kabe!) 5'18l/: (vrypłata)
Londyn   ............................... —
Z n r y c lf  fssa 1 0 0 ) . . . . . . . .  92-10
P a r y ż  (/.a 1 0 0 ) ....................... ...  38 40-28-30
i l l c d io la i i ......................................  22-75
P r a g a  (*a 100) . . . . « • • •  —
W ie d e ń  (sa 100.000) . . f  7-357,—7-38
U . i i K s e f l a ........................................................ —
A m s t r r d n m .............................. . —

uBiliila kursowa giełdy krakowskie;
16 c z e rw ca  1924 r .

W złotych
Transakcjo

dziś 13/6
Akcie bankowe:

Pol. Bruk przem. T—VIII 0-30-0-32 0-34-0-33
Bank Hipoteczny T—V W — —„ Małopolski . . . C-M 0-80—0*75
7iem. Bank kred. I—IX — 0*18
Powse. Bank kred. I— V •— 0-10
Akcyjny Bank zw. I— IX — —
Bank Komercjalny I— IV — 0-20
Bank zw. sp. zar. T— X . 4-00 3-80

Akcje Tow. handlowych:
Pol. Tow. handlowo I—V 0-36-0-32 0-25
Impei I—V . . . . . . — 0-02
Pharma I— I f l ................. — —
Bracia Rolniccy I . . . C-30 —
Polski Glob I - I V  . . . 0-30 0-35
0. Hartwig T—V . . . — —
Żegluga Polana I— m  . 0-12 0-11—0-10

Ancie Tow. przemysłowych!
Zieleniewski I—IV . , . 8-70-8-55 9*35—9*00
Cesriclski I—IX . . . . 0-59-0-57 0-64-0-63
Parowozy I—HI . . . . 0-35 0-35
Anton.otor I—11 . . . . — —
PotęgETi—n  • . t • ■ — —
Lemiesz I—II . . • ■ . — —
Trzeninia T—IV , V , 0-76 0-78
Pocisk I—if l  , , . • . — - 150
Górka 1—HI 16-25 16*50
Siersza I—IV . . . . . 4-25—4"40 4-45—4*30
Tetiegb I—I V ................. 2-70 — 2-65 2-95-2-85
Gazy ziemne I—II • • • — —
Polska Nafta I—III • . 0-45—0-43 0'46
Pokocie I ......................... — 0-40-0-38
Oikos I—IV . . , • • . — 3*00
Tezet I—IV . ■ .V * .  • —■ —
Strug I ..................... 1-00-1-10 0-80-0-90
Syndykat koszyk. I—Ili 0-20 0T5
Tłuszcze, Trzebinia 1—T.T —  . —
Kranus I—V I ................. 0-95 0-90 -  0-98
Chodorów I—V . . . . 4-95—4-90 4-S5—5-05
Ćmielów I—II . . . . . — 0-66-0-65
Elektrow. Siersza I—IV 0 35 -  0-33 0-32-0-36
Ryngraf I—I I ................. —
Niemojowski I ................. —
Kapelusze Myślenice . . — 0-12
Ronn. Zieliński i Ska . — —
Terropol ................. — —
A. P ia seck i..................... I  40 1-40
C h y b ie ................. .... • . 6*25—6'15 6-25-6-30
Lud. Zakł. Garb. • . — —
Azot - . . . . . . . . — —

A * .

Tendencja zniżkowa
Kraków, 16 czerwca, 

objęła dzisiaj wszystkie
gatunki papierów. Bark zaintcresow-ariia dla pa
pierów handlowych 1 bankowych. Utrzymały się 
akcje Bracia Rolnic-cy, Strug i niektóre papiery 
cukrowe.

Waluty nieeo jnoczątkowo silniejsze, spadły pod 
koniec zebrania. Dolar, za który płacono 5‘23, 
-padł na .VI81:?.

Na pogieldzitt: Jaworzno drobne 21, Jaworzno 
grube 17T5, Gazy wschodnie l Shó — Gazy 
zachodnie 3— 2:90, Len 1, Nobel 1M5, Lokom oty
wy 0M8— (T55.

W ARSZAW SKA GIEŁDA PIENIĘŻNA. Dolary
5TSI4, frank francuski 2SM0— 2820. Bclgja 24181 
Londyn 22‘4S,, .Nowy .Tork 5‘18 'A. Paryż 2R-40, 
Praga 152,1. Szwajcaria 9D98, Wiedeń 7132!4’, 
W łochy 22‘6ó, Bony złote 0!72— 0!73, Miłjonówka 
0'52— Ó!53, Pożyczka złota 720, Pożyczka dola
rowa 2 30— 229.

Papiery dywidennnwe w Warszawie
z dnia 16 czerwca 1924 r,

A K C .IE c  
fta n k  H a n d lo w y  . , , • ”7v5• A

złotych
Tmnsakcio
5 7 5 -5 -5 7

B a n u  Z w . S p . Z a r .  . .  . * « . 3-80—3-00

Ł c g ie ts k i • • a 0-55—0-57
P a r o w o z y  . . . . . . . . • # • ‘ 0 -31 -0 -3 3
S t a r a c h o w i c e ....................... • . • 2 -40 -2 -3 0
Z i e l e n i e w s k i ........................... ■ • • —
Ż y r a r d ó w  . . . . . . . . . • * 39-00-40-00
H a h e r h n s c li  .  V • . . . ? • -*% • ̂ 4 .9 5 -4 -9 0
N a fta  P o ls k a  . . . . . . . « • • 0-00
N p i r y i u s ....................... .... • « a 1 -30 -1 -5 0
C h o d o r ó w  . . . . . . . . « • a 4-7 3 -4 -9 0
Ć m ie ló w  . . . . . .  , .  . • • • 0B1 -0 -6 0
N o l i e l ............................................. • • • 1-30 -1 -23
B a n k  P r z e n u  L w ó w  . . . , * • C-3L-0-32
B a n k  M a ło p o ls k i  .  . . . L • • —
T r z e b i n i a .................................... • , t —
(J rsu s . . . . . . . . . . . 1-3C

K r a k u s  . . . . . . . . . . * • • —

T e p e q c ....................................  . • « a 295

P o w s e .  f la n k  K r e d . . . • . a —
Z i e m s k i  B a n k  K r e d , . . • • a —

KONFERENCJA Z PRZEDSTAWiCrELAMd 
PRZEMYSŁU.

(Telefonem od naszego korespondenta'.
lYarczawa, 16 czerwca Dziś o grilz. 2 po- 

pohtdniu odbedzle sic w TTiinisterstwie pracy 
i opieki społecznej kr-rJęrp.neia 
rząd": z przedstawicielami przęn-yułu w rp--*< 
wie kredytu przemysłowego,

K O N TR O LA  STANU GG.AFODARt 7 
7 W IĄ ZK O  W  KO MI IMR! .N YCU .

(Telefonem od iiA w ge -i-iihentrtk

'Warszawa. 16 czcm ta . M?r2v*f«?r «p<raw 
wnęirznych Huelne* pt-I^fił województwom l 
staro ftwnm aba&w&a słaiu: ^asnodarcze^n
ziv?ązków komunrlnyMi. Ok M ik  w  oowyiskn} 
sprawie zaznacza. U Vj powstaje *
ścisłym rwinrku ze satmcU Urinabu pt.fisrwj_, 
Akcja powyższa poleca b£ tste, przy minś 
s tors tuzie sp-nw wewnfhsaiycb otworzona Uj* 
stała komisja centraina, któot przy pomocy 
kemisyj woicwódzldch ma zbadKI trKSKy
góly gospodarki samorządowej. Y.r »rrt, okóU 
nika wytworzone będą przy wojewtćirt-^-eeh' 
specjalne komisje, złożone z referentów (Er 
spraw san.orządowj.-cit, sanitanircU I rc-bó-t pu
blicznych. Przewodniczący wydziałów puniahw 
wycb i prezydenci miast wlani yr **-ecR 
tygodni przesłać odpowdedzi na swostłona.rja* 
sze. Wszystkie materjały dotyczące stsnti ijo? 
spodarczeg-o samorządu mają być w ciągu i  
tygodni przesłano ministerstwu spraw iro« 
wnętrznycb.

PROJEKT USTAW Y O FARCELAGJI 1 OSA<^ 
DNICTWIE WNIESIONY DO SEJMU. / 

rielptonem od naszego borespoEdcntał.
Waraszawa, 16 czerwca. Pismo klubu P sL  

skierowane do marszałka Sejmu w spiawie 
podjęcia prac w Sejmie nań wnioskami poseł- 
skiemi w sprawie relormy rolnej odniosło sw ój 
skutek. Dnia 14 bm. minister reformy rolnej  ̂
Ludkiewicz, przedłoży! Sejmowi projekt usta
wy7 o parcelacji i osadnictwie. Obszerny torf 
projekt podzielony jest na 12 działów i obej
muje 87 artykułów.

afe.

Po zamknięciu kroniki
M  ZMIANY DEPSCNALNE W  POLICJI PAŃ

STWOWEJ W  KRAKOWIE. Jak sic d .-/lądu je
my w najbliższych dniach nastąpi szereg /.mian na 
naczelnych stanowiskach w policji pań- w ow ci na 
Kraków-miasto. Gruntowno zmiany n;i źąyrią prze- 
dewszystkiem w urzędzie śledczym pi d „Telegra
fem11 i na komisarjatach.

(s) 'ATAKU S7ALU dostał wczoraj w j:oludnio 
pewien szereg-owiec na linji A-B. Szaleńca udało 
się uhezwładnie i odprowadzi* na odwaeh. skąd 
przewieziono go do szpitala załogi Wypadek wy
wołał ogromne zbiegowńsko.

Wiedeń, 16 czerwca. (Tel. wl.) Początkowe kur
sy papierów polskicn w tysiącach koron: SląAi 
Bank eskontowy 5!5, Baok hipoteczny 8, Go - 
szów 961, Siersza górnicza 68, S.iezja 25, Fanto 
270, Galicja 1650, Nafta 315. Scboduica 290 -3 0 0 , 
Lumen 15.

ZWIĄZEK URZĘDNIKÓW POCZTOWYCH Z 
WYZSZEM WYKSZTAŁCENIEM. Z Warszawy 
tolefonuią nam: Na podstawie uchwały Rady mi
nistrów zatwierdziły został statut- związku urzęd
ników pocztowych z wyższam wykształceniem z 
siedzibą w Warszawie. Związek grupuje prawni
ków i inżynierów7, pracujących przy poczcie i tele
grafach. Zebranie konstytuujące zwołane zostamo 
w przyszłym miesiącu.

AKCJA MIESZKANłOWO-BUDOWLANA RO
BOTNICZYCH SPÓŁDZIELNI. Jak nam z War
szawy telefonują, zjazd ■ związku robotniczych 
spółdzielni spożywczych w jednej z uchwalonych 
rezolucyj podkreślił konieczność rozpoczęcia pod 
jo -ia przez rnliotmeze organizacje srAt dziele z e  
akcji mieszkamowo-buaowlanej. Rezolucja doma
ga się od rządu długoterminowych kredytów  na 
to cele.

PROF. JORGA U MARSZALKA PIŁSUDSKIE
GO. Jak nam telefonują z "Warszawy, wczoraj pro
fesor uniwersytetu w Bukareszcie Jorga złożył 
wizytę marszałkowi Piłsudski erem w Sulejówku.

NAPAD ZASĄDZONEGO NA SĘDZIEGO."" Że 
Lwowa donoszą, żo onegdaj przed połmimcm na. 
przechodzącego jednego z sędziów senatu Tl rzucił 
się niejaki J. Komis-zkowski i zamic-rzał go pobić. 
Przytrzymany przez posterunkowego i  sprowadzo
ny na inspekcję zeznał Komiszkowski, -żc w ten 
sposób chciał zomśoić się za wydanie na nieco 
rzeimmo nicwinruiro —• wyroku zns-nd?:>jaccco.

POŻAR MAGAZYNU WOJSKOWEGO. Z War
szawy donoszą: Wczorajszej nocy podczas Murzy 
od udc-m iia piornrn: zapaliła się szonn, nałeią-a 
do z.abadowpń koszar T-go pułku 'szwoleżerów 
przy ul. Fta/o-kiej. a mieszcząca magazyn siana 
i ziemniaków. W jednej chwili, na akv‘ ek zarzą
dzonego pogotowia, cały 1 pułk szwoleżerów sta
nął na nogi 7 pomocą tizoch oddziałów strsży 
miejskiej ogień umiejscowiono i nie dopc^iMOno 
do sąsiednich budynków, mieszczących rc.agazra 
mobilizacyjny i oddział sztabowy. Dzięki szybk-icj 
i eim -gicrocj a koi i ratur.kowej straty są niewiel
kie. Scaliło sie liowirm pół wagonu lia n i i pewną 
ilość ziemniaków. Po 'dwóch godzinach pracy 
ogień tą- as zen o.

O KSIĄŻKI DLA KRESÓW. W  ostaHrich rłwiRcłs 
zarząd Giń. Tow  Szkoły Ludowej zwróiśł się z 
apelem do społcczeiUtwa krakowskiego, specjal
nie zaś do nauczycie!.-twa n a w  go i m lod ik iy  
szkoW.ej o składani71 książek di?. Polaków na kre
sach.

7.biórka taka przeprowa lżoną już została p-o 
większych miastach Rz.thtęfj, Sam Foznań dostaw 
czyi przeszło c'wa wagony książek dla kresór*. 
1 nw p.fr pozc»t4Mi'ięiny w frle! Śkladajmy na !cn 
cel uiywstift poF-ęczniki szkolne i książki do czy 
tania. zwłaszcza stosowno do lubljcdoik szko’ \vęh 
i naurzyc-iel-kicn. Zaznaczyć. trzeba, ie głód ksiąt- 
k”  nigdzie nie sieje cię odczuwać tak silnie, jak na 
kresach Rzpimi. T.uJrwJć aboge lub m.ało uświa
domiona nia 'tąpie lub nic chce kbj>r>wać książek 
polskich. Ciorm na tem przeJewsaystfriom sakoł*. 
Dostarc/eniu jrod-eoznSióią rocftrz.ygs. oaęsbnlcroć. 
o tern. e?v ? zko'.-: uia być pi is»a. L/ia-i a-i nosa 
naszego <4kolnioLw% br-z inopandc,. jej poktbł-ną 
ilością podrętanifców szkąbjyoh uia może Hę -do- 
statecznie ro/w ljać. brak wł-Łeikick bt-
h! i;rtek
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Dział ekonomlezny'
D ia r n is z  e k o n o m ic zn y

t—  Opłaty wywozowe na kopalniaki, papie
rówki i stupy telegraficzne będą w najbliższym 
czasie zawieszone aż do odwołania.

- -  Na Ukrainie znalazłyby łatwy zbyt na
stępujące towary polskie: blacha cynkowa, cynk, 
ultramaryna, farby anilinowe, tutk., meble gięte, 
lampy, łóżka żelazne, naczynia, szczotki, pędzle.

—  Wobec lichwy drzewnej organa admini
stracyjne otrzymały polecenie stałego czuwania 
nad wysokością cen drzewa opałowego na rynku.

—  fla jw yżiia  kwota przekazu z Polski do 
FranCj. Iiw może przekraczać kwoty 250 ziotycu, 
zaś z Francji do Polski 1000 franków francuskich.

—  Huta Pokoju wymowna p n e ę  wszystkim 
robotnikom i urzędnikom,

—  Poiskie linje tranzytowe miedzy Gdań
skiem a Czecho-^łowacją są krótsze I tańsze 
aniżeli linje konkurencyjne przez Niemcy. Dla
tego przewożono pi zez Niemcy, ponieważ transporty 
przechodziły tam z większą szybkością, aniżeli przez 
Polskę. Obecnie ministerstwo kolei żelaznych pole
ciło przyspieszyć transporty transytowe,

—  Podobno niebawem rozpocznie się Dudo- 
wa największego w Poisce dworca towarowe
go między Cnybi a Zabrzegiem. Kredyt w wyso
kości miijona złotych został uchwalony, budowa 
potrwa około 5-ciu lat.

—  Poseł polski w Waszyngtonie, Wróblewski, 
zawiadomił sekretarza etanu, Hugńesa, że rząd 
polski przystępuje do uregulowania swych zobo
wiązań.

—  Przemytnictwa koni ao Czecno-Stowacji
bardzo szkodliwe dla państwa, uprawiane jest naj
więcej na odcinka spisko-orawskim.

—  Ażeby zapobiec bezroooc.u. katowicka 
dyrekcja kolejowa poczyniła zamówienia na do
stawę szyn w Hucie Pokoju 10.000 tonn i w Kro- 
ieskiej Hucie 8.000 tonn. Dostawy mają być usku- 
tecznjone w 4rech  nitósięcznych partjsch, do 15 
października br. Tytułem zaliczki wpłacono obu 
hntom 5 0 °/a wartości pierwszej dostawy.

h  i,-,. , Jih. ' ^  P-;’które szczegóły, a . rozporządzeń  już w uaj-
bliższych driiach‘ się pojawił 

Według tego rozporządzeń a iw azystkie przbd- 
ooieg nie był przesyęoayia baukuotaWi/btt cżogo siębiorstwa, obowiązane do prowadzenia ksiąg

0 kredyty gospodarcze
Warszawa, 11 czerwca.

Portfel wekslowy Panku Polskiego wprawdzie 
rośnie, ^ednakże bardzo powoli —  wskuceit zoyt 
ostrej cenzury oraz powolnego traktuwania po
dań f'rra przemysłowych i handlowych o zasad
nicze przyznanie kredytów.

p becn ie  uyrekcja Banku Polskiego ma przed- 
s* yić Radzie nadzwyczajnej wniosek o przyj
mowanie do eskontu weksli, pochodzących z lom
bardu towarów —  atoli Bank Gospodarstwa 
Krajowego sam jeszcze do tej pory do tej 
ostatniej sprawy me przystąpił — dla olbrzy
miego nawała pracy w pierwszem stadjum 
organizacji.
fe, Sfery gospodarcze podnoszą, że Bank Polski 
powinien postarać się o reeskont trat z hanulu 
zagranicznego zagranicą —  tak, jak go upra
w iali P. K. K . P. (w  dobrej wierze). Nie by
łoby  to obecnie trudne.

Prezes Steczkowski jest przeciwnikiem wyda
wania asygnat kasowych przez Bank Gospo- 
ćaistwa Krajowego na podstawie lombardu to
warów według projektu pp. Epsteiua i Uatfaglji. 
Uyśl tę należy uważać za pogrzebaną —  po
dobnie jak i inne podobne pomysły, pochodzące 
z ministerstwa skarbu, a opierające taką emisją 
ąsjgnat kasowych na lombardzie listów zastaw 
nych. Natomiast p. Steczkowski stoi bezwzględnie 
na tern stanowisku, że Bank Polski j .s t  za
nadto wstrzemięźliwy co do emisji banknotów 
i ud,..elaiiia kiydylów, a jego zdaniem wystar
cz} loby nawet 30 proc. pokrycie bez żadnego 
niebezpieczeństwa dla anrsu złotego, byleby
E3B ~ mi i i 11 iii i bib iii mu
ntym arz-iap im u r z poleceniami 
kii i długoletnią praktyką poszu
kuje posady w więKszym majątku 
luń w laoryce. Zgłoszenia przyj
muje z grzeczności L. Makowski 
Kraków, riorjańsisa. 922

jesteśmy szal dnie dalecy.
W  najbliższym czasie ukaże się rozporządze

nie prezydenta, nakazujące wszystkie nadwyżki 
kas państwowych lokować w Banku Gospodat- 
stwa Krajowego. Rozporządzenie to dotyczyć 
będzie także nadwyżek Kas chorych, Zakładu 
ubezpieczeniowego od wypadków i t. p. O wy
danie takiego rozporządzenia wystarał się pre
zes Steczkowski.

P. Steczkowski jest także zwolennikiem po
glądu że będzie źle z nami, o ile nie potrafimy 
ściągnąć znaczniejszych kapitałów zagranicznych 
Swoją drogą liczy on na to, że cbecnie takie 
kapitały dostaniemy. Podobno Bank Gospodar
stwa Krajowego ma już poważną ofertę. Co do 
sposobu użycia K a p ita łów  zagranicznych, gdyby 
je Bank Gospodarstwa Krajowego dostał, p. Stecz
kowski myśli przedewszystkiein o ruchu bu
dowlanym, jako o tej sferze życia gospodar
czego, od której rozwo,u zaieży podniesienie ca- 
iego niemal pizemysiu.

Towarzystwo Kredytowe Ziemskie w War
szawie rokuje z szansami powodzenia o uplaso
wanie zagranicą listów zastawnych za 15 milio
nów dolarów —  a to w związku z eksportera 
zboża. Towarzystwo Kredytowe przemysłowców 
polskich miało otrzymać rów i/eż ofertę amery
kańską na uplasowanie swych listów zastawnych 
na sumę 5 miljonów dolarów. Są to zaledwie 
pierwsze jaskółki. W  łonie Centralnego przemy
słu, handlu, górnictwa i finansów z inicjatywy 
dra Battaglji jest ponownie rozważaną kwestja, 
czy nie należałoby ze strony przemysłu wdrożyć 
akcji zbiorowej o zyskanie kredytów zagranicz
nych, przedewszystkiem długoterminowych, z gwa
rancją państwa lub Banku Gospodarstwa Kra
jowego.

Prezes Steczkowsni ma zamiar przychodzić ze 
szczególną pomocą większym zrzeszeniom ekspor- 
teiów, a to nietylko przez udzielanie gwarancji 
za zaliczki, udzielane przez zagranicznych od
biorców, lecz także w innych formach kredy
towych, oraz przez wyzyskiwanie pewnych ulg 
od rządn.

Nadto chce on stworzyć przy Banku Gospo
darstwa Krajowego „bureau d'ćtudes“ , które 
byłoby doskonaią pomocą w ściąganiu kapitałów 
zagranicznych dla naszego, życia gospodarczego.

Powszechnem jest przekonanie, że znaczniej
sze kredyty zagraniczne na dogednycb warun
kach obecnie można uzyskać dla Polski —  ale 
żo możliwem to będzie tylko wtedy, gdy b o-i 
rącym kredyt będzie państwo, Jub gdy ono 
udzieli swej gwarancji.

Kredyt wekslowy trzymiesięczny w wysokości, 
46 miljonów złotych z funduszów państwowych 
którego rozdziałem zajmuje się obecnie Bank 
Gospodarstwa Krajowego, jest już prawie ro
zebranym. Jest to Kredyt, ze względu na swe 
warunki rzeczowe i formalne dostępny właściwie 
tylko wielkiemu przemysłowi i wielkiemu rol

n ictw u  —  a z natury rzeczy wybita, że ko
rzystają z niego przeaewszystLem sfery gospo
darcze Kongresówki. Zresztą jest to tak mała 
suma, że nie można marzyc o obdzieleniu w szyst
kich potrzebujących, niemniej jak o choć trochę 
słusznym podziale. liobu.

Biiansc w złolysli i przewałkowanie 
własnych kapitałów

(rb) Projekt rozporządzenia prezydenta, doty
czącego układania bilansów w złutych i prze- 
walutowania kapitałów, już został uzgodniony 
ministerstwem skarbu, a Centralnym związkiem 
górnictwa, handlu, przemysłu i finansów —  
w głównych zarysach. Idzie jeszcze tylko o nie-

handluwych, mają ułożyć bilans ot-waroia w zło
tych, sporządzony na dowolny, dzień między i  
stycznia 1924, a 1 stycznia 1925. Będzie to bi
lans netto, połączony zatem z przeszacowaniem 
uieruchomości, inwentarza i remanentu Zasady 
tego pizeszacowania są bardzo liberalne i usta
nawiają właściwie tylko pewne granice maksy
malne tak, że przedsiębiorstwa będą mogły przy 
tej sposobności tworzyć ciche rezerwy —  a tylko 
przy szacowaniu remanentów za niskie oszaco
wanie tegoż, będzie wprawdzie także dozwolone, 
ale pociągnie za sobą konsekwencje w zakresie 
podatku dochodowego (w ścisłej łączności z pize- 
pisami o tym podatku, jakie obecnie obowiązują). 
Zresztą ciche rezerwy, które powstaną przez 
niskie oszacowan.e nieruchomości, inwentarza 
itp., nie będą podlegały opodatkowaniu.

W tak sporządzonym bilansie otwarcia, róż
nica między aktywami a pasywami, przeszaco
wana na złote, będzie stanuwiła kapitał własny 
przedsiębiorstwa, z którego część pojdzm na 
Kapitał zakładowy, a reszta na amortyzacyjny, 
rezeiwowy itd. Kapitał zakładowy w bilansie 
otwarcia spółek akcyjnych, nie może przekra
czać sumy, jaka wypadnie z przeliczenia do
tychczasowego Kapitału zakładowego na złote, 
według kursu z dn.a zamanięc-a subskrypcji, 
irzyczem należy przyjąć kursy przeciętne, po- 
uune w rozporządzeniu prezydenta o waloryzacj t 
zobowiązań prywatno piawnych. Dolną granicę, 
co do ustalenia iej części kapitału wiasnego, 
Który wediug decyzji przedsiębiorstwa ma sta
nowić Kapitał zakładowy, tworzy konieczność 
podziału sumy nowego Kapitaiu zakładowego, 
pi zez dotychczasową ilość akcyj (udz.ałów)z tein, 
że nom.nalna wartość akcyj (udziałów), nie może 
być mniejsza, niż 10 ziocycn. Resztę kapitału 
własnego wolno rozdzielić na Kapitał zapasowy, 
amortyzacyjny itp. dowolnie, z tern jednak ogra
niczeniem, że stosunek tych kapitałów powinien 
odpowiadać dotychczasowemu icn stosunkowi 
w bilansach.

Jeśli z podziału nowoutworzonego kapitału 
zakładowego na dotychczasową ilość akcyj, 
względnie u,1z'alów, wypadnie na 1 akcje lub 
udział mniej uiz 10 złotych, to należy je  łączyć 
do tej gruli.cy.

W społKacn akcyjnych i akcyjno-komaudyto- 
wych uommainy kapitał zakładowy, wykazany 
w bilansie otwarcia, winien wynosić c^najmniej 
100 tysięcy zł., a dla przedsiębiorstw/ bankowych 
1,000.000 zł. lipólki, mające mniejszy kapitał 
zakładowy, winny pud rygorem likwidacji uzu
pełnić ten kapitał do 31 grudnia.

Wszentie połączone z przewalutowaniem zmia
ny w wysokości kipicałti, ilości akcyj i ich no
minalnej wartości, nie będą wymagały; osobnego 
zezwolenia władz administiacyjnyclt. W szelako 
na żądanie 1/8 części akcyj czy udziałów, kom
petentne ministerstwa będą miały obowiązek 
rewizji danych uchwał, oraz prawo zmiany ich 
Z urzędu,

Posiedzenie państw, Rady kolejowej
Dnia 13 b. m. odbyto się w Warszawie piąto 

plonanie posiedzenie państwowej Rady kolejo
wej pod przewodnictwom ministra lro-lbi IJszEi 
przy bardzo licznym udziale człenKOw. Posie
dzenie zagaił minister Kolei  żel.  przemówieniem, 
w którem poinformował o | rzejściu gospodarki ko
lejowej na przedsiębiorstwo handlowo, o sunodziel- 
nym budżecie, a w związku z tern. o planie orga
nizacji kolejnictwa.

.Następnie inda zatwierdziła przedłożone przez 
poszczególne Komitety p. &. &. wnioski i przyjęła 
między iunemi do wiadomośń: Sprawozdanie mini
stra kolei z przewodu prac taboru kolejowego za

II półrocze 1923 r. i wian pracy taoorn za II pół
rocze ‘ l f 2 4  r. wyraźna życzenie, aby minister
stwo kolei przedstawiło P. K. K. uo zaopiniowania 
zasady zamierzonej reorganizacji kolejnictwa.

P. Jt, K. zatwierdziła również szereg wniosków 
komitetu eksploatacyjnego, między iunemi dotyczące 
zarządu agendami prywatnych kolei W M&topolSCĆ, 
Następnie Pr E. Iw-wysłuchała sprawozdania prze
wodniczącego komitetu nowo budujących aię kolei 
i zatwierdzi)?, wnioski, dotyczące pi/.sprowadzenia 
nadbrzeżnego to,a załadowczego na brzzgu NjoL.ua 
przy stacji Mosty, budowy nowych torów Koło
myja— Kuty, Zahie—W orochta, budowy kolei i.J. 
Nowy Targ— Czorsztyn— Szczawnica, ogólnego 
rozwoju urządzeń inwestycyjnych na istniejący.ii 
kolejach i rozważania planów nowych dróg komu
nikacyjnych.

W końcu P. R. K. przyjęła uo wiadomości spra
wozdanie przewodniczącego komitetu taryfowego 
w związku ze zmianami, wprowadzonymi w  tary
fach przewozowych p . K. P. cd dnia 10 listo
pada 1923 r.

Kapitały polsk;e z a g r a n y
(łom ). K ilka dni temu pojaw iła  się w prasie 

notatka, rkaiosząca, ja k ob y  rząd przy pom ocy  
pryw atnych  biur infonaaicyjnych miał otrzy
m ać dokładne dane, dotyczące  kapitałów , umic- 
szczonyck  przez polskich  obywat-cli za granicą.

W iadom ość tę, podaną w  form :o oficjalnego 
kom unikatu P. A. T ., zaopatrzono dopiskiem , 
że rząd będzie się kierow ał przy udzielaniu 
krcJ j tów  uzyskanemu inform acjam i

Nie m ożna pochw alić sposiobu, w ja,lei rząd 
tego rodzaju wiadom ość ogłasza. Nie św iadczy 
to dodatnio o zm yśle dyplom atycznym  sfer ofi
cja lnych ,

Przedewszystkiem  sfery zagrożone mogą. 
przedsięw ziąć odpow iednie środki, które utru
dnią w ydobycie  potrzebny cii infonnacy j, po- 
wtóre pow aga rządu cieipd przez to, że musi 
się uciekać do p om ocy  pryw atnych detekty
w ów , a  w końcu  wyniki dochodzeń  m ogą być 
bez znaczenia, co skom pion iitow ałoby rząd, 
od któregio obecnie w szyscy  oczekują intoresu- 
iącycli reiwelitcyj o um ieszczonych za granicą 
kapitałach.

„Stw ierdzenie takich faiktów —  pisze jede-n 
z dzienników —  dałoby podstaw ę do bardzo 
energicznego wystąpienia w obec poszczegól
nych p izem ysłow ców . w których  obronie nikt 
w ów czas nie stupie. Nikom u wpraw dzie nie 
można, zabronić lokow ania k a p ta ió w  w ban
kach zagranicznych i każdy może dostarczyć 
dow odu, że u lokow ał' je  tara przed wejściom  
w życiie przepisów7 dew izow ych , ale niemoral- 
nenn w  w ysokim  stopniu by loby  dom agać się 
od rzą-cm kredytu i grozić wyrzuceniem  robo
tników na bruk, gdy  się posiada zdejionowaiie 
za g-ranką fundusze.

..Jeżeli jednak cała ta w iadom ość jest pu
stym alarmem, Jeżeli jej jedyn ym  celem było 
ntempeiow-anie tycli, k tórzy  dzisiaj zbyt na,tar
czy wue dom agają się pom ocy  kredytow ej, przez 
zairiepokt jem e Ten sumienia- przypomnieniem 
o posiadanych ewantuainie za granicą kapiia- 
łatch, w co iząd  zdaje się bezwzględnie pow i
nien w ierzyć, to poiąy i należy uznać za w y 
soce n iefortunny1'.

przodstawisnis, kół gtłooóai e*ycb i konineźlm J o i  
jz iun n  za strony konsumeutó*.

(rb) W SPRAWIE KBE0VT0V«' rn ^ J T d W Y ffu  
przekonało się ministerstwa -a m Judei*} 
wrócić do normalnego stanu, t* jr 4e pr* ',rn »p  ap.rą 
weksli i gwarsusyj bsnhowyoił. Sprawi, jer-t w prży 
gototyarau. ! .

(rb) 7 IN!CiA,TYWV CENTRALNEGO ZWIĄZKU 
PRZEMYŚLU, HANGLU. fiORNiCTWA 1 FifiAN* 
SOW odbyła v  Nviłsawia ankieta, jakiem! 
sposobami pcułmetó kurs ukcyj przemysłowych. , 
ilówic-no o »yr,dvkta*Vo banków i wyasygnowania 
osobnych fundassow. Do jrahtycznych wniosKou' 
Bis (loszic.

(b) W SPRAWIE PODATóU 0CCH0DCWE£C-;
Na mocy rozp. min. skarbu z śui.o l l  i\ 1 9 - f  r. 
podatek dochod i\vy sa rok ]9 2 1  idf-tny jest w ó 
ratach, z któ.yuii l-aza  płatus. w terminie d i,
IV  b. r. równała sie c*łvitev4r.«ij w..soŁwlci poąąYfi 
doubodowogo za rok j . f S S  p.sc?Rcf; *a ąjHa
po kursie 1 zł.— lOO.OhO uwjSj p iż y c /4- ’ , jak 
wyjaśniło min, skarbu okOimki mi /  dal* 8 maja

Kronika ekonomsozna
(rb) ZNIŻENIE PODATKU OBROTOWEGO DLA 

EKSPORTU ORZEwA I UłlłJYCH ARTY.\UŁ0A
UęJzie ogłoszone dopiero prued 15 npca z ważno
ścią od 1 czerwca,

(A ) OKALUIE olĘ OBECNIE, że ministerstwo
skarbu me chce jeszcze przystąpić do zniesienia 
wielokrotności obciążenia podatku obrotowego przy 
zbożu, mące i cblebie, co poiraża clileD mniej 
więcej o 10 procent,. Widocznie nie wystarczają

^ ie 3 a k ło r  d" powstającego dzien- 
Ka niaa na piowinoji poszukiwaLy. 
\\, czerpująi0 oferty do Administr. 
„N, Kefonl v“ p0l  „Energiczny re- 
lai.tor''. U14

r t« j a l f  8 gumowe i kostjutny 
b  ł». ._S do kąpieli. Leser- 

k #  cz l Śka, Kr«ków, rynek i l ,  
: - „W enecki. 8a>)

rozkładano, otomany, 
wózki dziecięce sprzedaje tanio 

Piechowicz, ul. iik oA jska  7. 907

SC pasta do zę-, . . C ! b b s  b5w nadesiła.
i. .-.erkiewicz i nk , Kraków, Ry- 
nez gt. 11, dom „Wenecki". 0tjO

K a m ien ie  m ły ń sk ie  fabryki 
J Irapp, Pilzno Czechusto- 

raoja), poleca ze składów Rol- 
hidustria S. A. Lwów, Frelry 9. 
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ikMM M M i O P O L S K !  I  OSfószenfó spraelatif
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Tydzień Koszuii K oszule, 
kalesony 

Ciągle i krótkie, krawaty, pończo
chy i skarpetki. So-/, taniej niż 
witędzie. „Au Bon Marche", .Ira
ków, ul. św. Tomasza 20, przeczni
ca Florjańskiej. 8o9

F a m o w le l  J S ," ;
leca Leserkiowic! i Ska, nraków, 
Rynek 11, dom „Wenecki. e93

F O R T E P I A M Y

p m m m
Nadszedł wielki tranaportl

Ceny b e zk on k u ren cy jn ie  niskie. 
Sprzedał na raty.

Hslesaa Sm olarska
Fraków, ulica Szewska Ł. 9.

i .  #*. W  K R A K O W I E
zawiadamia niniejszom. że na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjouar,uszy 
z dnia 19 grudnia 1923 r., zatwierdzonej postanowieniem ministerstwa skarbu w porozu
mieniu z ministerstwem przemysłu i handlu z dnia 9-go marca b. r., przystępuje Jo pod
wyższenia kapitału aKcyjuego z sumy

1 . 0 0 0 . 0 2 0 . 0 0 0  j n k p .  n a  3  S>7 1 3f  >0 0 . 0 0 0  m k p .
przez puJniesieaie imiennej wartości sztuk 3,o71.5uO aKcyj z 280 mkp. na 1.000 mkp. 
za sztukę, a to drogą wpłaty przez poszczególnych akcjonarjuszy po 720 mkp. na każdą akcję. 

Równocześnie podwyższonym zostaje kapitał akcyjny banku z sumy

3 , 5 7 1 m k p .  n a  8 . 0 ^ ^ 0 0 0 . 0 0 0  m k p .
czyn o 2.428,500.000 mkp. przez emisję nowych sztuk 2,428.500 pełuo wpłaconych akcyj 
po 1.000 mkp. im. wart., w ten sposób, że nowy kapitał aacyjny banku wynosił będzie
6.000.000.000 mkp., a rozłożonym zostaje na sztuk 6,000 OOC akcyj banku po 1,00 mkp. im wart. 

Warunki wspomnianej emisji przedstawiają się jak następuje:
1) Dotychczasowym akcjonarjuszum przy- tymczasowe potwierdzenia kasowe, na wyko- 

znuje się prawo poboru w ten sposób, że za 
2 dawne akcje pobrać mogą 1 nowa

2) Kurs emisyjny nowych akcyj wynosi
fr. zł., płat-

Dyrekcja Kolei Pahstwowyc.i w Krakowie sprzeda 
około 20 wagonów odpadków blachy białej i emaljowanej, 
pochodzących ze skasowanych przedmiotów iirwentarjalnych. 
Oglądać można w magazynie zasobów w Nowym Sączu.
Oferty z napisem: „Oferta na odpadki blachy biuloj
i emaljowanej11 należy.-wnosić do Dyrekcji do końca
czerwca b. r. 921

Dyrgktja Kniei pst\i/pw ycJi \v Krakowie.

7r0‘25 zł. za sztukę, równych 
nych w markach polskich, według kursu giełdy 
warszawskiej franka złotego. Z pobranych 
kwot przeznacza się 1.000 mkp. na kapitał 
akcyjny, 720 mkp. na dotację funduszu uzu
pełnienia kapitału akcyjnego do 1.000 mkp. 
imiennej wartości, 4 2S0 mkn. na poKrycie 
kosztów Konfekcji i podatku giełdowego, po
została zaś nadwyżka, po pokryciu kosztów, 
związanych z emisją, wcieloną zostanie do 
specjalnego funduszu rezerwowego.

3) Prawo poboru zgłoszone i wykouane 
być może w ciągu 1 miesiąca od daty ogło
szenia w „Monitorze Polskim'1, pod rygorem 
utraty tego prawy.

4) Akcjouarjusze, pragnący wykonać na
leżne im Drawo poboru, powinni w powyższym 
czasokresie przedłożyć stare akcje, ceiom stwier
dzenia przysługującego im prawa poboru 1 uwi
docznienia na nich wykonania tegoż, poczem 
akcje zostaną zwrócone.

5) Przy zgłoszeniu uiścić należy gotówką 
całą cenę kupna.

6) Na uiszczoną wpłatę wydarzać się będzie

nany zaś pobór według rachunku bieżącego 
listy przydziałowe. Oryginalne akcje wyaano 
zostaną po skonfekcjunowaniu za zwrotem 
kwitów kasowych, względnie listów przydzia
łowych.

7) Nowo emitowane akcje uczestniczą 
w zyskach banku od dnia 1 stycznia 1924 r. 
i od tego dnia pod wzgdędein praw, przysiu- 
gującycn akcjonariuszom, zrównane zostają 
z akcjami poprzednich emisyj.

8) Pepaitycji tych akcyj, na które dotych
czasowi akcionarjusze z tytuiu posiadanego 
prawa pierwszeństwa nie zapiszą się, dokona 
Rada zawiadowcza według swego uznania 
i określi ich kars emisyjny, który jednak 
nie może być niższy od ceny emisyjnej.

9) Prawo poboru tyykonanem być może: 
w K ra k ow ie : w Zakładzie centralnym banku,

Rynek główny L. 25, 
w Oddziałach Banku Małopolskiego:

w W arszaw ie, w Łodzi, we Lwowie, 
w Bielsku, w Tarnowie, w Rze
szowie, w Stanisławowie, w Jaśle, 

w Zakopanem , 
w W iedniu: w Powszechnym Austrjackira 

Zakradzie Kredytowym Ziemskim (Allg. 
Oestern Doaen-Credit-Ana..ali). 827

Poszukuje się dla Polski

Z A S T Ę P C Ó W
zdolnych do sprzedaży piei wszorzędnej bielizny 

egipskiej jakości. yua

W a r u » i i t f  f r i a r t f z o  f c o r ż y s f i n e ,
Pisemne ulerty nadsyłać naiezy du 20 b. aj. do lam y 
H B IN  R 1 C U W E 18 S, eksport 1 import bielizny 

egipskiej, w W ieamu, Taborstrasse L. 24.

Zarząd Stowarzyszenia 855

„WiM MUUeZO:PRZEMyStO(itA
S T d « . ZAKEJ. 1 P 0 i . “

lawiadamia, iż Stowarzyszenie to zostało rozwiązaue na 
jmocy uchwały Walnego Zgromadzenia 1 równocześnie 

wzywa wierzycieli Stowarzyszenia o zgłaszanie swych pre- 
tensyj n *°,t' nfiWwio &r\b*tł 4 ,  1..
szeaia

rozdział

Z ą d a i c i e  m z ą t i z l u

.J fc ire )

b. r. L. D. P. O. 58 7/111, m  >ł»- «Łla w££;*i$friMy 
raty nie byiy obowięaac ołc-by, Które vr ku
nie osiągnęły podlega;? jego ■tg.edżt-kowó.nis 
mum doehodu oraz esuty wolne od sktadaiiia ż-azŁa/i
0 dochodzie w 'v7ypa*a'ftr, gdy nie otrzymałi 
specjalnego weswaaM ał/uizy podaticows; do *io- 
żenia zeznań. Wobec tego jodnair, i i  wttia ęłati 
ków wymienionej ka'.egcrji wpłaciło ową j rfci«s 
podatku dochodowego oraa ze względu na A-, is 
w wieln wypadkach ta 1-sza rala przewyzsza Je- 
tylko jedna czwartą iab połowę, Joez nawet cał
kowitą sumę należnego za rek jjodatkewy 1924 
pwdatku dochodowego, centrala związką kapeOW 
zwróciła się do ministerstwa skarbu z prośby, by 
nadwyżki, wpłacone na poczet podatku dochodowego, 
zostały płatuikom zwrócone, względnie zaracho>yaQe 
na poczet innych należności podatkowych.

(rb) WYDAJNOŚĆ PRACY W ŁÓDZKIM FRZE- 
MYSLE WŁÓKIENNICZYM poczyna się nieco pod
nosić. W związku z tein w przędzalniach przy nie
których. maszynach zmniejszyła się liczba zatrud
nionych robotników, a w tkalniach na niektórych 
rodzajach krosien, tam, gdzie dawniej tkacz robił 
na jednein krośnie, obecnie czasem robi na dwóch, 
oto są owoce A  stómatyeznej reorganizacji pracy.

(rb) ROóUTY ?ANSTWOA£ W CZERWCU przy- 
orały znacznie większe rozmiary, co znajduje wy
raz także i w tom, że preliminarz wydatków pań
stwowych na czerwiec, wynosi 148,000.000 zł., 
podczas gdy w maju wynosił 133 i 1/2 miijona, 
a w kwietniu tylko 13 4,000.000 zł. Między in- 
nemi na same inwestycje kolejotye w czerwcu idzie 
aż 14,000.000, a na wszystkie inne inwestycje 
państwowe 25 i 1/2 miijona. Jakkoiwitk kwoty' 
te nie są znaczne w poróiviiau:u Z brakiem zâ  
trudnienia w jrzemyślo, to jednak przyczynią się 
one nieco do zahamowania wzrostu bezrobocia
1 będą pod tym w-ględem o wiele skuteczniejsze! 
niż zapomogi.

(b) HGZgZERZENIE UBEZFiECZENIA OD WY
PADKOM W PRZEMYŚLE NA 8. ZASOR RO
SYJSKI. Z dniom 1 lipca 1924 r. na mocy ustawy 
z 30 styczntó 1924 r. wprowadzona będzie ustawa
0 ubezpieczeniu od wypadków, obowiązująca dotych
czas w b. zaborze austrackim, na obszarach Woje
wództw: warszawskiego, łódzkiego,. kleleoUeyo, lu
belskiego, białostockiego, wołyńskiego, ; oleskiego
1 uowogródeckiego oraz na ziemię wileńską. N--;

ULGI CL9WE. Jak z Warszawy doaosząN Ko
m itet ekonomiczny rady ministrów na posiedzeniu 
14 czerwca b. r. pestanowił obniżyć Opłaty wyv "Ti-' 
zowe na Żyto do 15 zf. od tony, oraz przyzna,k 
dalej idące ulgi w opłatach wywozowych od mani 
tym  m łynom , które zapewnią odpowiednią dalszą 
zniżkę cen mąki na rynku krajowym.

Resztę obrad poświęcono projektowanym przez 
komisję międzyministerialną zmianom taryt celny Cli

Wynik prac komisji taryfowej przy ministerstwie 
przem. i hamiiu uległ poważnej rewizji, Foitano-
wiouo znaczną rtdLkcją ceł od artykułów prze
mysłowych, zwłaszcza pierwszej potrzeby, 
w szczególności żelaza, skor, obuwia i ubrań.
Zmiany powyższe mają być A/prowadzono w życie 
na podstawie obowiązującej ustawy o pełnomocnic
twach przed 30 b. m,

(rb) SPRAWA KREDYTÓW FRACHTOWYM
stoi w ten sposób, że właściwie zostały przywró
cone w tej dziedzinie przedwojonna przepisy, do
zwalające dyrekcjom kredytowania frachtów na 
rzecz solidnych firm za złożeniem kaucji w pa
pierach publicznych w gotówce, w wekslach lub li
stach gwarancyjnych bankowych. W  praktyce jednak 
obecnie udzieia eie tych kredytów wyłącznie za 
złożeniem kaucji w obligacjach pożyczki kolejowej, 
co w praktyce rówua się zupełnemu ich znioaieiiiu. 
Akcja, którą organizacje gospodarcze wdrożjły na 
terenie warszawskim, doprowadziła jednak śwież > 
do tego, aa ministerstwo skarbu nosi się z myślą 
ponownego zezwolenia na składanie kaucji w wr- 
lisiach. Miałoby to w obecnych czasach drogiego 
kredytu auze znaczenie dla niektórych gałęzi prze
mysłu, opłacających fracht z góryn

BANK MALJP0LSK1 W KRAKOWIE. Rada Za- 
wiadowcza Rauku Małopoisiiiego na posiedzeniu 
w dniu 13 czerwca b. i. ze.iwierdziia bilans za 
rok 1923.

Bilans wykazuje czysty zysk w kwocie Mp. 
100.893,635.612. liada Zawiadowca* postanów.u 
zaproponować Walnemu Zgromadzenia, ktćre od
będzie się dnia 27 czerwca b. r. wypłacenie z c»j,. 
stego zysku dywidendy w wy s .-kości IkDuUSR t, j. 
lip. 5.600 od każdej na Mp. 280 nom. oj iewayąaaj. 
akcji.

Następnie zaproponowano przeznaczyć v t  
zwyczajnego funduszu rezerw, iij1. 395,019.003 
celem uzupełnienia tego funduszu do wycokr.śti 5 0 %  
kapitaiu akcyjnego, przoznazzyó następnie 1 0 %  
jako statutową tar.tjemę ula Ra.ly Znwiadowr#*; 
t. j. Mp. i 0.013,035.724 60 dia- zwyczajnego for.- 
dusze rezerwowego, ogroea statutowej dotacji dal
sze i i f .  29.449 990.000 celem .tui;lenią, go :io cuiiy 
My. 30.000,OOO.UUO, <Ra funduszu j ercyjuego Np. 
20.0OOiC00.o00, do fundciszo r..t.omogovt'«go i®. * t -  
eaelnego dyr. Alberta Dugara >L. G.tra7,6!j^l,Ki'i, 
na cole dobrecaynne tor. JC.COO.O0 1.009, a 
stalą resztę w sumie Mr. c .061.725 202 
na rachunek roku nasRępsagj
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Czcionkami Druitarni Lllarnckiej w  Krasowie, ulica Jagiellońska L. i(L


